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EGIPTE EINA SMARKUS TANKU MŪŠIAI
J. A. V. TANKAI IR AVIACIJA PADEDA 
BRITAMS NAIKINTI VOKIEČIU ARMIJĄ 
Gen. Rommel turi stiprią aviaciją, kuri 

aktyviai dalyvauja dykumos kovoje

KAUNE VOKIEČIU POLICIJA DRAUDŽIA 
PREKIAUTI ŽUVŲ RINKOJE

Be asmens dokumentų vokiečiai neleidžia 
šeimininkėms išeiti į artimas krautuves

KAIRAS, Egiptas, rugs. 2 d. 
— Pietiniame Alamein fronto 
ruože, kuris nusitęsia iki 20 
mylių, ištisą dieną eina labai 
smarkios sąjungininkų ir vokie­
čių tankų kovos, šiandien skel­
bia britų karo pranešimas.

šarvuoti J.A.Valstybių kariuo­
menės daliniai aktyviai daly­
vauja kovoje ir padeda britams 
naikinti besiveržiančius vokie­
čių tankus. Šį kartą Amerikos 
tankų daliniai yra skaitlinges- 
ni, negu anksčiau buvusiuose 
susirėmimuose.

Skaitlingi J.A.Valstybių avia­
cijos daliniai be sustojimo die­
ną ir naktį naikina vokiečių ka­
riuomenę. šios kovos metu ypa­
tingai pasižymėjo Amerikos 
bombanešiai, kurie puola vokie­
čių tankus.

Kovoje dalyvavusieji Ameri­
kos lakūnai tvirtina, kad po ke­
lis kartus jiems pavyko išmes­
ti bombas į nacių šarvuotų ko­
lonų tarpą ir sunaikinti didoką 
tankų skaičių.

Vokiečių gen. Rommel į šios 
dienos kovas pasiuntė gana 
stiprią aviaciją. Iki šiam metui 
vokiečių lakūnai retai pasirody­
davo, bet šiandien jie puola vi­
sa jėga. Manoma, kad gen. 
Rommel savo lakūnus taupė 
sprendžiamam mušiui.

200 LĖKTUVU BOMBARDAVO NACIU 
ANGLIES KASYKLAS SAAR SRITYJE

Vokiečiai siunčia šimtus tankų sovietų 
pramonės centrui — Stalingradui paimti
LONDONAS, rugs. 2d. — 

200 britų lėktuvų praeitą nak­
tį vykusiai bombardavo vokie­
čių anglies ir geležies kasyklas 
Saarbruecken srityje, skelbia 
aviacijos ministerija.

Sugrįžusieji lakūnai tvirtina, 
jog buvo sukelti nepaprastai di­
deli gaisrai. Manoma, jog už­
verstos kelios kasyklos ir su­
naikinta anglies atsarga.

Vienas lakūnas užmetė bom­
bas ant važiuojančio traukinio, 
kurį sunaikino.

Naciai artėja prie 
Stalingrado

MASKVA, Rusija, rugs. 2 d. 
— Vokiečių karo vadovybė 
siunčia šimtus tankų į Stalin­
grado mūšį, bet rusai jiems pa­
stoja kelią, skelbia sovietų spau­
da.

Vokiečiams pavyko pralauž­
ti kai kurias fronto linijas, įsi­
veržti i tvirtovių , rajoną, bet 
rusų pasipriešinimas auga.

Rusai kontraatakavo Dono 
pakraščiuose ir išvijo vokiečius 
iš kelių strateginių vietų.

Rusai vėl bombar­
davo Vokietiją

BERLYNAS, Vokietija, rugs. 
2d. — Sovietų lakūnai praeitą 
naktį vėl bombardavo rytų Prū­
siją, skelbia vokiečių štabas.

Himeimat fronto ruožan gen. 
Rommel sutraukė nuo 500 iki 
600 tankų, kuriais tikėjosi pra­
silaužti iki Nilo. Vokiečių ge­
nerolas manė, kad čia bus silp­
niausia fronto vieta ir jam pa­
vyks pasiekti Aleksandriją. Ka- 
tara pakraščiuose eina kovos ir 
vokiečių apskaičiavimai buvo 
netikslus.

Atakos pradžioje vokiečiams 
pavyko prasiveržti 8 mylios, 
bet vėliau pasirodė, kad naciai 
atsidūrė minų laukuose ir ne­
teko daug savo tankų.

Britai buvo pasiruošę sutikti 
vokiečius. Prieš nacių atakos 
pradžią, patys britai suruošė 
puolimą ir paėmė nelaisvėn di­
doką vokiečių būrį.

Alamein fronto operacijoms 
vadovauja britų generolas B. 
Montgomery. Manoma, kad jo 
žinioje yra stipresnės karo jė­
gos, negu gen. Rommel vadovy­
bėje. Vokiečiai bandė pulti bri­
tus kitose Alamein fronto vie­
tose, bet visur turėjo pasitrauk­
ti su dideliais nuųstoliais.

BERLYNAS, Vokietija, rugs. 
2d. — Vokiečių kariuomenės 
štabas paskelbė, kąd šarvuotos 
vokiečių ir italų divizijos artė­
ja prie britų apkasų Egipto 
fronte.

Rusams pavyko sukelti keli gai­
srai pačioje Varšuvoje.

Vokiečių kariuomenei pavyko 
pasiekti žemutinės Volgos kran­
tus ir atskirti sovietų karo jė­
gas.

Rumunų ir vokiečių daliniai 
veržiasi tolyn Juodosios juros 
pakraščiais, jie randasi žymiai 
į pietus nuo Anapa uosto.

Naikina nacius Te- 
reko pakrantėse

MASKVA, Rusija, rugs. 2 d. 
— Sovietų jurininkai visiškai 
sunaikino dvi rumunų kavale­
rijos divizijas, kurios bandė 
veržtis Juodosios juros pakraš­
čiais, skelbia sovietų štabas.

Raudonoji armija sunaikino 
12 'vokiečių pantonių tiltų, ku­
rie buvo nutiesti Mozdoko sri­
tyje.

Oficialiai neminimas Tereko 
upės vardas, bet manoma, kad 
vokiečių tiltai buvo sunaikinti 
Tereko upėje.

Britai surado nau­
jus vaistus

LONDONAS, rugs. 2d. — 
Britams pavyko surasti nau­
jus vaistus, kurie veikia stip­
riau negu Amerikoje pradėję 
garsėti sulfa vaistai.

Surastas vaistas vadinasi Pe­
nicillin ir užmuša bakterijas 
šimtą kartų greičiau negu sul-

rs AUJIENU-ACME Telephoto
Egipte į pietus nuo EI Alamein Qnattara linijos gen. Rommelio armija pasistū­

mėjo 8 mylias. Tačiau centre anglai vokiečių ir italų atakas sulaikė.

Amerikos lėktuvai 
išgelbėjo Egiptą
SANTA MONICA, CaL, rug­

sėjo 2 d. — šią vašarą Ame­
rikos bombanešiai išgelbėjo 
Egiptą nuo vokiečių, tvirtina 
sugrįžęs Douglas orlaivių ben­
drovės tarnautojas.

Jeigu ne Boston bombane­
šiai, tai sąjungininkų kariuo- 
menė dabartiniu metu butų 
Palestinoje, pareiškė britų 
maršalas Sawson, kuris ko­
manduoja britų aviacijų 
Egipte.

* ...... . r
fa vaistai.

Britų mokslininkai Oxfordo 
universitete ilgus metus vedė 
tyrinėjimus, kol pavyko suras­
ti šis įdomus 'vaistas. Vaistai 
gaminami iš grybelio, kuris kar­
tais esti ant vaisių odos.

W. Willkie pasiekė 
Egiptą

KAIBAS, Egiptas, rugs. 2' d. 
— Wendell L. Willkie atskri­
do į Egiptą, kur jis sveikina­
mas įvairių oficialių asmenų.

Su Willkie pasimatė ne tik­
tai Amerikos ministeris Kirk, 
bet ir britų ministeris artimuo­
se rytuose.

Willkie pareiškė, kad jis tu­
rįs prezidento laišką Stalinui 
ir pasimatys su įvairiais asme­
nimis.

j Vėliausios Naujienos Į
— Sovietų kariuomenė buvo priversta trauktis kitose Sta­

lingrado fronto vietose, šiam pramonės centrui gresia didelis 
pavojus, sako Maskvos valdžia.

— Amerikos orlaiviai bombardavo šešis ašies laivus Vidur­
žemių juroje. Bombarduotos vokiečių bazės Kretos saloje.

— Sąjungininkų lakūnai atmušė smarkią vokiečių aviaci­
jos ataką Egipte.

— Vokiečių armija priartėjo prie Novorosijsko laivyno ba­
zės, skelbia rusai.

— Japonų premjeras priėmė dviejų aukštų užsienio mi­
nisterijos valdininkų atsistatydinimo, pareiškimus.

— Hitleris padarė dideles pakaitas vokiečių aviacijos va­
dovybėje. Jis nepatenkintas nacių lakūnais Dieppe operacijų 
metu.

— Rusai atėmė iš vokiečių du kaimus Rževo fronte.
— Lavalio valdžia areštavo du Leon Blųm valdžios atsako- 

mingus valdininkus.

Amerikiečiai Padeda Britams Kovoti

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Liepos 11 dienos “Kauener Zeitung” rašo apie naują vokie­

čių policijos akciją Kaune, kuri buvusi nukreipta prieš “spe­
kuliantus”. Nacių policija apsupusi Kauno žuvų rinką (talkuč- 
kę) ir iškračiusi visus ten užtiktus kauniečius.

žuvų rinkoje policijai pavykę surasti “žymius maisto pro­
duktų kiekius”, kurie esą “pavesti lietuvių ligoninėms”.

Tas pats laikraštis pripažįsta, kad akcija “prieš spekulian­
tus” turėjusi ir kitokių tikslų bei pasekmių. 100 asmenų buvo 
suimta ir perduota į vokiečių “darbo įstaigą” (Arbeitsamt). 
Visi suimtieji bus siunčiami prievartos darbams į pavojingas 
Vokietijos vietas.

VOKIEČIU AGENTAS HERBERT BAHR 
NUTEISTAS KALĖTI 30 METU

Japonai rengiasi pulti Sibirą, pareiškė 
Dr. T. V. Soong, Pacifiko tarybos narys
NEWARK, N, J., rugs. 2 d

— Vokietijos-.-agentas Herbert 
Bahr, kuris atvyko Amerikon 
kaip vokiečių persekiojamas pa­
bėgėlis ir rengėsi šnipinėti na­
ciams, nuteistas kalėti 30 me­
tų.

Teismo metu nacių agentas 
Bahr pradėjo teikti policijos 
agentams kai kuriuos adresus, 
bet jis visko neišpasakojo.

Teisėjas pasakė, kad Bahr 
dar turi turėti daugiau nacių 
adresų, todėl ir nuteisė ilgai 
kalėti.

Pacifiko karo taryba 
posėdžiauja

WASHINGTON, D. C., rugs. 
2d. — Baltuose Rūmuose šian­
dien posėdžiavo Pacifiko karo 
taryba. Manoma, kad šis posė­
dis buvo surištas su tariamo­
mis pakaitomis japonų kabine­
te.

Japonai yra pasiruošę pulti

ORAS*
Vėsesnis, lis.
Saulė teka — 6:18; leidžiasi 

— 7:22.

sovietų Sibirą, pareiškė Pacifi­
ko tarybos narys Dr. T. V. 
Soong.

Japonai sutraukė daug ka­
riuomenės į sovietų pasienį ir 
laukia patogaus momento karo 
veiksmams pradėti.

CIO nenori ūkio 
tvarkytojo

WASHINGTON, D. C., rugs. 
2d. — CIO vadovybė šiandien 
pasiuntė raštą prezidentui, ku­
riame reiškia savo nepasitenki­
nimą dėl bandymo įvesti visų 
ūkio šakų tvarkytoją.

> Tvirtinama, kad Darbo Die­
nos kalboje prezidentas paskelbs 
“naujas pakaitas visame karo 
ūkyje.

Phillip Murray pareiškė, kad 
AFL taip pat yra nusistačiusi 
prieš naujus patvarkymus, ku­
rie palies darbininkus.

Streikuoja labai ma­
žas nuošimtis

WASHINGTON, D. C., rugs. 
2d. — Komisija darbo jėgai 
tvarkyti pareiškė, kad karo pra­
monėje iki šiam metui įvyko 
labai nedaug streikų.

Apskaičiavimai parodo, kad 
nuo šių metų pradžios iš 10,- 
000 darbininkų streikavo tiktai 
8.

Iš viso, dėl streikų 'visoje ka­
ro pramonėje nedirbtos 1,130,- 
678 darbo valandos.

i

Valdžia pašalino 36 
tarnautojus

WASHINGTON, D. C., rugs. 
.’2 d. — Valstybės gynėjas Fran­
cis Biddle pareiškė, kad nuo 
Laro pradžios teismo organai 
ištardė 4,579 valdžios tarnau­
tojus, bet pašalino tiktai 36. 

i Valdžia gavo daug praneši­
mų, kad vienas arba kitas as­
muo buvo neištikimas, bet tar­
dymas parodė visai ką kitą.

Dies komitetas įteikė valdžiai 
1,100 asmenų sąrašą, bet įta­
rimai neturėjoi pagrindo.

Areštuotas žydų ėdi­
kas Streicher

LONDONAS, rugs. 2d. — Iš 
Stockholm© atėjusios žinios sa­
ko, kad Vokietijoj tapo areš­
tuotas Julius Streicher, aršiau­
sias žydų ėdikas ir niekinto­
jas.

t Tvirtinama, kad Streicher ta­
po areštuotas paties Hitlerio 
įsakymu.

Patirta, kad Streicher nau­
dojo asmeniškiems tikslams ną- 
cių partijos fondą ir visa at­
skaitomybe didelėje netvarko­
je. Vokiečiai skelbia, jog tar­
dymo metu paaiškėjo ir kitų 
nešvarių dalykų.

— Amerikos valdžia paskyrė 
techninę misiją, kuri netrukus 
išvyks į Braziliją.

— Bulgarijos valdžia pakorė 
tris bulgarus, kurie krašte kė­
lė neramumus.

— Marseille mieste, Prancū­
zijoj, buvo įmestos penkios 
bombos į nacių šalininkų na­
mus.

— Kinijos kariuomenė jau 
pasiekė Kinhwa priemiesičus.

’šios Dienos

KARO VEIKSMAI
EGIPTE: Himeimat srityje 

eina smarkios Amerikos, britų 
ir vokiečių tankų kovos. Avia­
cija puola ne tiktai fronto ruo­
že, bet ir užfrontėj. Vokiečiai 
išmetė bombų Kaire.

RUSIJOJ: Vokiečiams vėl pa­
vyko pralaužti Stalingrado fron­
te linijas, bet jie nepajėgia pra­
siveržti į patį miestą. Rusai su­
naikino pantoninius nacių til­
tus, kurie buvo nutiesti per Te- 
reką.

VOKIETIJOJ: 200 britų lėk­
tuvų bombardavo Saarbruecke- 
no sritį. Britai sukėlė didelių 
gaisrų ir išardė geležinkelio li­
nijas.

N. GINĖJOJ: Japonai puola 
australiečius Kokoda fronte. 
Amerikos lakūnai padeda au- 
straliediams naikinti atsiųstus 
japonus.

KINIJOJ: Kiniečių kariuo­
menė artėja prie Kinhwa mie­
sto.

Laikraštis dar kartą įspėja 
visus gyventojus, kad be as­
mens dokumentų negalima iš­
eiti iš namų. Net šeimininkės, 
išeinančios į artimas krautuves, 
turinčios turėti asmenybės įro­
dymo dokumentus.

Pastebima, kad Kauno žuvų 
rinkoje vykstanti prekyba ir pa­
dėvėtais drabužiais.

Vieno darbininko žmona 
už viršutinius padėvėtus ir net 
neskalbtus marškinius sumokė­
jusi 20 markių. Marškiniai jai 
buvę “labai ir skubiai reikalin­
gi”.

Darbininkams iš ry­
tų siuva raidę ‘“O”

Liepos 17 dienos “Deutsche 
Zeitung im Ostland” rašo, kad 
Vokietijos vyriausybė išleidusi 
įsakymą, kuriuo nusakoma “dar­
bininko iš rytų” (Ostarbeiter) 
sąvoka.

Pagal aną įsakymą, į tą są­
voką įeiną darbininkai, kilę iš 
Ukrainos, Gudijos ir tų sričių, 
kurios yra į rytus nuo “buvu­
sių Latvijos ir Estijos laisvų 
valstybių”.

Anksčiau paskelbta, kad Vo­
kietijoj jie turi dėvėti užsiųtą 
ant drabužių raidę “O” (Osten).

Suvarė tvirtovėn 
50,000 žydų

LONDONAS, rugs. 2d. — 
Čekoslovakijos valdžios sluok­
sniai patyrė, kad vokiečių po­
licija suvarė senon Terezin tvir- 
to'vėn apie 50,000 žydų.

žydai areštuojami pačioje Če­
koslovakijoj, Berlyne, Hambur­
ge ir Hanoveryje.

Suimtųjų tarpe yra dauge­
lis žydų, kurie turi nuo 65 iki 
75 metų amžiaus. Kai kurie su­
imtieji varomi į Lenkiją laukų 
darbams.

— Japonijos premjeras Tojo 
pareiškė, kad neįvyks jokių pa­
kaitų užsienio politikoje, reiš­
kia, nepuls rusų.
/"'■ 1 “

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

' 8 vai. vakaro

' ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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MOKYKLA

Rašo L. NARMONTAITĖ

i-

Kai mokinys pasivėlina.

Kada mokinys pasivėlina į 
mokyklą, tai paprastai nuo mo­
tinos jis atsineša raštelį, kuria­
me pažymima kodėl taip atsiti­
ko. Tuomet mokytoja žino, kad 
vaikas tyčiomis nepasivėlino, ir 
kad jis kur nors nesustojo ir 
žaidė.

Reikia namiškiams stengtis 
siųsti vaiką į mokyklą gana 
anksti, kad nereikėtų per daug 
ryto metą skubėti. Bet gyveni­
mas yra toks, kad kartais nety­
čiomis reikia pavėluoti.

Laikrodžio ir kitų kaltė.

Pavėlavimo priežastys yra
vairios ir kartais teisingos. Bet 
dažnai mokytojai pasirodo, kad 
kaltė puola ant šeimos apsilei­
dimo. Kartais ątsitinka, kad už­
miršta užsukti laikrodį. Kartais 
įvairios nelaimės ištinka, kaip 
antai: motina suserga, mergai­
tės sijonas užsikabina už ko 
nors ir suplyšta, vaikas pakrin- 
ta ir susižeidžia ir taip panašiai. 
Bet šie įvykiai tik kartais atsi­
tinka, o ne kas rytą tam pa-’ 
čiam vaikui. .

Kartais mokytoja gauna taip 
atvirai parašytą raštelį, kad jai 
daug nesmagumo padaro. Mo­
kytoja turi jausmus, kaip ir ki­
ti žmonės. Nereikia nesmagu­
mus rašyti. Yra gana, kad jai 
yra pranešamakad tėvai žino 
apie vaiko pavėlavimą.

Karo kaltė.

Bet dabartinio karo metu at­
siranda nauja pavėlavimo prie­
žastis. Angliškuose laikraščiuo­
se ir mokytojų žurnaluose pasi­
rodo itin keistų žinių.

Mokinė pasivėlavus į mokyk­
lą Anglijoj yra švariai apsirė- 
džius ir plaukai gražiai sušu­
kuoti. Ateina ji į mokyklą su 
raščiuku, kuriame motina šiaip 
rašo; “Atleiskite mano mergai­
tės pasivėlavimą į mokyklą 
šiandieną. Negalėjome gelbėti, 
nes mergaitė nebuvo iškasta dar 
prieš aštuntą valandą šį rytą”.

Visi stebėjosi, paskaitę šią 
keistą žinią. Mat, naktį priešai 
miestą bombardavo. Namai su­
griuvo. Taipogi sugriuvo namas 
kur mergaitė ir jos šeima gy­
veno. Kada gyventojai galėjo 
pagelbėti nelaimingoms, daug 
laiko praėjo. O viršminėta ne­
laiminga mergelė turėjo laukti 
iki aštuntos valandos ryto, kol 
ji buvo iškasta. Ir dar po tokio 
baisaus įvykio ji buvo nupraus­
ta, švariai aprėdyta, pavalgy­
dinta ir pasiųsta į mokyklą, lyg 
nieko nepaprasto butų neatsiti­
kę.

Kokios pasekmės?

Koks drąsumas mergaitės ir 
jos tėvų! šis įvykis parodo, kad 
karo ar taikos metais reikia 
tvarkiai gyventi. O juo labiau 
reikalinga tvarkos prisilaikyti, 
kada karo frontas susidaro toje 
pačioje vietoje, kur mes gyve­
name.

Bet kaip šis įvykis veikia vai­
ko sveikatą, jo nervu's ir jo pro­
tą? Kaip tokie mokiniai gali 
kreipti dėmesį į savo lekcijas? 
Kokią įtaką panašus įvykiai pa­
baro vaiko budui ir jo charak­
teriui ?

Kitas dalykas, kaip yra su 
mokytojos mokytojavimu ir jos 
sveikata? Yra gana sunku nor­
maliais laikais atkreipti vaikų

dėmesį į lekcijas ir laikyti juos 
ramiai mokykloje. Gyvendami 
karo sūkuryje ir būdami bai­
siai nugąsdinti šaudymais bei 
bombardavimu, kas gali ramiai 
mokytis ir širdingai atsiduoti 
lekcijoms? Sunku tokiose sąly­
gose yra atlikti kasdieninis dar­
bas.

Karas visiems kenkia, — vai­
kams, tėvams, mokytojoms ir 
visiems gyventojams. Vaikučiai 
nemiega per naktis ir dienas. 
Naktį verkia, kai tik išgirsta 
svetimą balsą arba ir mažinu­
sį užimą. Net ir mažiausi kūdi­
kiai yra sujaudinami. Baimė vi­
sų gyvenimą valdo.

Todėl, kur tik galima, vaiku­
čiai yra siunčiami čionai į A- 
merika arba toliau nuo karo 
vietų, širdį visiems skauda, gal­
vojant apie likusius vaikučius 
arti prie karo pavojaus.

Prisirengimas čionai.

Dėkingi esame, kad dar mu*- 
sų šalyje nėra tokių įvykių. Tu­
rime prisirengti, kad jų galėtu- 

hne išvengti. Tėvai turėtų pasa­
kyti vaikams ne vieną sykį, bet 
dažnai, kad reikia visiems ko­
operuoti su mokyklos tvarka. 
Yra labai svarbu, kad vaikai 
rimtai klausytų ir elgtųsi laike 
pratimų, kuriuos mes vadinam 
“air-raid” ir “fire drills”. Rei­
kia irgi pamokyti vaikus koope­
ruoti laike užtemdymo (“black­
out”).

Ir kad nekenktų vaikų nervų 
sistemai, namie tėyai turėtų 
stengtis per daug apie karą ir 
jo pavojingumą nekalbėti. Rei­
kia kiek galima ramiai, nor­
maliai ir tvarkingai gyventi.

Bet tuo pačiu' laiku irgi rei­
kia dėti visas pastangas, kad 
greičiau karas butų galima lai­
mėti. Taip darant nereikės mu­
sų motinoms į mokyklą nusiųs­
ti raščiuko su naujos priežas­
ties pažymėjimu, būtent, kad 
vaikas pasivėlino į mokyklą, 
nes dėl “blitzkrieg©” neperse­
niai jis buvo iškastas iš griuvė­
sių.AR BUVO ARKOJE KAČIŲ?
Liūtė katė!

JAUNUTEI RITAI MARIE SCHULTZ SAVO MOTINĖLĖS NETEKUS
Praded’ vysti rudens gėlės, daugiau neb’žaliuoja, 
Mano brangi motinėlė dainų neb‘dainuoja.

Jau nutilo jos balselis, kurs saldžiai skambėjo, 
Atšalo tos rankelės, kurios mane glostinėje.

Nebemigdo mane mažą jos graži dainelė, 
O kaip skauda man širdelę, aš jau našlaitėlė. 
Ji man buvo, kaip saulutė, kuri rytais teka, 
Kaip lakštutė po sodnelį, ku'ri linksmai šneka.

Jos tą meilę ir gerumus į karstą sudėjo, 
Manęs vargšės našlaitėlės, niekas negailėjo.
Ją uždarė ir išvežė į aukštą kalnelį, 
Man paliko atminimų tik juodą kapelį.

Kaip išvydau šį pasaulį, akinis praregėjau. 
Tuojau brangią motinėlę karštai pamylėjau. 
Bet neilgai džiaugtis teko, ji mane apleido, 
Man tik liūdnos ašarėlės paliko ant veido.

Krinta suvytę medžių lapai, kapą jos apkloja, 
Našlaitėlė, varguolėlė motutės ięškojo.
Bet neradu's motinėlės, parpuolė ant kelių, 
Apkabino šaltą kapą, priglaudė galvelę.

Kelkis brangi Motinėle, nuramink širdelę, 
Kaip aš tavęs pasiilgau, prakalbėk žodelį. 
Man be tavęs nėra miela gyventi ant svieto, 
Kur aš einu, kur tik bunu, visur liūdna vieta.

Kaip užaugsiu, dirbt’ pradėsiu, paminklą statysiu, 
vardą, Motinėle, aukso raidėms išrašysiu, 
malonų veidelį nuolatos širdyje tupėsiu,

Tavo
Tavo
Kas rytelį, vakarėlį tau maldelę sukalbėsiu.

Tarp medelių, pro girelę vėjas tyliai sušlamėjo, 
Rodos, žodžiai Motinėlės taip maloniai suskambėjo, 
“Dukrytėle, tu mieloji, prašau tavęs neliūdėk, 
Man čia taip ramu ilsėtis, tik žolynų man pasek ...” 

—Barbora Gurskienė
Visi, kurie jos dainelių klausės, liūdi netekę Mariutės Schultz^ 

Per jauna btfvo mus irdavo namelius apleisti. Betmirtis žiauri 
atėmė ją iš musų tarpo. Jos malonus balselis mnsjau niekados 
daugiau nebelinksmins.

Gilios užuojautos jos namiškiams, vyrui Jonui ir dukrelei 
Rita Marie. O tau, Mariute, ilsėkis ramiai šios šalies šaltoj že- 
melėje. -Barbora Gurskienė

VAJUS

sučiaude ir ve —

Toji taip ir padariusi. Padariny- 
j e iš smarkaus susičiaudėjimo 
atsiradusi katė!

Visame Levante (Rytų šaly­
se) visai rimtai kalbama, jog 
kaip tik tokiu budu atsiradusi 
katė. Tikrų įrodymų nors ir 
trūksta, bet tai nelabai ir svar­
bu: kodėl gi negalėjo atsitikti 
stebuklas ?

Pravartu čia bus pastebėti, 
jog nėra tikrai žinoma, kaip at­
sirado žodis katė. ,

Kiek galima numanyti, seno­
vės egiptėnams katė jau buvo 
žinoma. Galimas daiktas, jog 
jie tą gyvūną jau buvo prisi­
jaukinę. Tačiau hebrajams (žy­
dams) nė jų bendralaikiams 
asiriačiams bei babiloniečiams 
katė nebuvo žinoma. Dargi se­
novės graikai ir romėnai nieko 
neprisimena apie katę, -— atro­
do, kad jiems tas gyvūnas dar 
nebuvo žinomas.

L. Narmontaitė
(Pasakaitė parinkta iš mano 

iškarpų knygutės).

\AWWWWWVAWWWVWW

MADOS
Veda Nina

Tiems, kuriuos žadi­na pasaka
Kaip

žemėse, kurios susisiekia, su 
Viduržemių juros krantais, yra 
pasakojama įdomi pasakaitė a- 
pie katės atsiradimą. Toji pasa­
kaitė buvo pasakojama žiloje 
senovėje, — ji tebekartojama ir 
šiandien.

Pasak tos pasakaitės, Nojaus 
arkoje nebu\rę nė vienos katės, 
kadangi tokio gyvūno iš viso?, 
dar nebuvę.

Sakoma, kad arkoje prisivei- 
sę tiek graužikų, jog jie pradė­
jo visa's varginti. Susidariusi to­
ki padėtis, jog Nojus noromis 
nenoromis turėjęs dėmesį at­
kreipti.

Kai graužikai pasidarę nebe­
pakenčiami, tai Nojus įsakęs 
liūtei labai smarkiai čiaudėti.

Jeigu mėgstate medžiagų 
kontrastą, naudokite jas dėl 
kombinacijos, kuri komplimen­
tuos figūrą.

Pavyzdžiui, jeigu jūsų pečiai 
yra siauri, naudokite kontrastą 

. O jeigu pečiai 
dalis ran- 
kontrastą

vienas žmogus netikėtai 
pasidaręs viską žinąs

; Kitąsyk vienas žmogus ėjęs 
prapuolusių arklių ieškoti. 
Ėjęs, ėjęs ir įbridęs į paparty­
ną. Tą valandėlę pražydęs pa­
parčio žiedas ir užkritęs žmo­
gui už vyžos. Žmogus su vienu' 
sykiu atsimainęs, jam lyg ir 
nušvitę galvoje — jis viską 
pradėjęs žinot: žinąs, ką jo na­
miškiai veikią, matąs kur pi­
nigai žemėje pakasti, kur jo 
arkliai prapuolę — viską, vis­
ką.

Jis tuojau susiradęs arklius, 
parsivedęs namo ir uždaręs į 
tvartą. Pats nuėjęs prie tro­
bos, atsisėdęs ant suoliuko ir 
aunasis kojas — eisiąs dar pa­
silsėti, 
avęsis, 

< kritęs,
sęs.

Žmogus ir vėl pasilikęs nie­
ko nežinąs. /

Sutrumpino
Vanda Byanskienė

Bet kai tik jis vyžas 
paparčio žiedas papt iš- 
gaidys prišokęs ir sitle-

RAUDONOJO KRYŽIAUS 
ŠTABAS NAUJOSE PA­

TALPOSE ATIDARĖ 
SLAUGIŲ PAGELBI­

NINKIŲ VAJŲ 
ANTRADIENĮ

Reikalinga tuksiančiai 
liuosnorių darbininkių.

Raudonojo Kryžiaus Slaugių 
Pagelbininkių štabas jau pradė­
jo dirbti savo naujose patalpo­
se penktam aukšte* 529 South 
Wabash Avenue. Praeitą antra­
dienį bu'vo atidarytas didysis 
rugsėjo rekrutų vajus.

Per geradėjystę Mrs. William 
Wrigley, Jr., kuri pavedė šias 
529 So. Wabash Avenue patal­
pas Raudonam Kryžiui, visi 
liuosnorių skyriai yra perkelia­
mi nuo Michigan Avenue.

Paprastai visuose R. K. sky­
riuose rugsėjo mėnesis yra pa­
skirtas kaipo slaugių pagelbi­
ninkių mėnesis.

Chicagos skyriaus pirminin­
kė, Mrs. Arthur Spiegell, yra 
nusitarus, kad Chicaga bu'tų pir­
mutinė gavime naujų darbuo­
tojų. Iki sekamos savaitės, ji 
mano, kad tūkstantis * slaugių 
pagelbininkių bus tarnyboj, 
kiekviena duodama minimumą 
dvylikos valandų darbo į savai­
tę.

Jeigu kvalifikuojate 
registruokitės darban.

Jeigu esate moteris, tarp 18 
ir 50 metų, Amerikos pilietė, 
baigus aukštąją mokyklą, ge­
roj sveikatoj, tai kaip įtik tokių 
R. K. ir ieško. Jeigu galite duo­
ti tam darbia dienos laiką, — 
juo geriau. Nors ir dirbančios 
moterys, turėdamos minėtas 
kvalifikacijas, yra lygiai pagei­
daujamos. Suprantama, didžiau­
sias reikalavimas yra dėl tų mo­
terų , kurios nedirba ir gali at­
likti savo slaugių pagelbininkių 
dariba dienomis.

85 valandų kursą 
mokina slaugė.

Kad būti slaugės pagelbinin- 
ke, reikia imti 85 valandų kur­
są, mokinamą kvalifikuotos re­
gistruotos slaugės. 40 valandų 
praleidi paskaitoms ir demons­
tracijoms; 45 valandas prižiu­
rk toj praktikoj ligoninėse. Po 
tų jau dėvi mėlyną ir baltą uni­
formą kaipo R. K. slaugės pa- 
gelbininkės ir būni paskirta į 
vietą, kurioje reikia atiduoti 12 
valandų, arba daugiau per sa­
vaitę. Dirbančios liuosnorės tu­
ri dirbti 6 valandas per savaitę, 
kurias gali atlikti vakarais ir 
savaitės pabaigoj.

Šių slaugių didžiausia pareiga 
yra pagelbėti baigusiai slaugei 
paliuosuoti ją nuo kai kurių ru­
tinos pareigų, kad ji galėtų 
koncentruotis ant darbo, kurį 
tiktai išlavintas žmogus tegali 
atlikti.

Pagelbininkės, pavyzdžiui, i- 
ma temeperaturą, pulsą ir kvė­
pavimą. Jos maudo ligonius ir 
pataiso jų lovas. Jos pagelbsti 
klinikos darbe, plauna ir pade­
da instrumentus. Jos pagelbsti 
pasverti ir mieruoti pacijentu's. 
Jos atsako telefonus, palydi vi- 
zitorius ir atlieka raštišką dar-

Maisto vertingumas ir kaina
Šiandien reikia taupyti kiek­

vieną centą ir pirkti karo bonus 
ir ženklelius, kad pagelbėti mu­
sų šaliai šiose rimtose dienose, 
-— kartu, žinoma, užtikrinti ir 
savo asmeninę ateitį.

Yra kiekvienos moters prie­
dermė, ir daugumos moterų bū­
tinas reikalas, sumažinti nami­
nes išlaidas kuodaugiausia. Yra 
jos priedermė taipgi prižiūrėti, 
kad jos šeima butų gerai ir 
sveikai maitinama.. Geras mais­
tas už žemą kainą suteikia pro­
blemą. Žinoma, ne visas geras 
maistas yra brangus. Dauguma 
jo, pavyzdžiui, čielų grudų ja­
vai, yra. visai pigus, imant aty- 
don tą svarbią vietą, kurią jie 
pildo pakak tiško j dietoj.

Bet reikia kreipti nuolat dė­
mesį į paduodamus valgius. Rei­
kia bu'ti labai atsargioms plana­
vime ir pirkime, kad musų mai­
sto pinigai eitų taip toli, kaip 
jie turėtų eiti.

Sąrašas Būtinų 
Kasdieninių Valgių.

Kiekviena šeimininkė, pla­
nuodama ir gamindama valgį, 
turi atsiminti, arba turėti sąra­
šą, kad prisiminti, kas reikalin­
ga gerai maistingai dietai. To­
kiam sąraše turi būti:

Puskvortė pieno kiekvienam 
žmogui kasdien, dar daugiau 
vaikams ir motinoms su mažy­
čiais kūdikiais.

Po vieną kiaušinį, jeigu gali­
ma, (dalį naudojant virime) 
bet nors tris-keturis per savai­
tę kiekvienam.

Mėsos, žuvies ar paukštienos 
kartą į dieną. Sūrio ir džiovin­
tų pupų dažniau.

Bent dviejų rųšių daržovių, 
neskaitant bulvių, kasdien. Ža­
lių ir geltonų daržovių dažniau. 
Lapuotų žalumynų kasdien.

“Citrus” vaisių arba pomido­
rų—tomačių kasdien, kad gau­
ti vitamino C reikalavimus. Ki­
tus šviežius, kenuctus arba 
džiovintus vaisius taip dažnai, 
kaip galima.

Čielus grūdus ir “enriched” 
duoną, kurie suteikia vitaminą 
B-l arba “thiamin”, kasdieną.

Kiek nors sviesto kasdien.

MOTERYS PALIKS OR­
LAIVIŲ DIRBTUVĖSE, 

SAKO IŠDIRBĖJAI

per juos-

didelėj “yoke 
platus arba viršutinė 
kų didelė, naudokite 
rankovėse.

Kontrastas, įdėtas
menį, turi tendenciją padaryti 
jūsų juosmenį mažesniu, 
tingai jeigu kontrastinė 
džiaga yra tamsesnė už 
nią.

Ilgi “panels” nuo pat viršaus 
suknios iki apačios iš kontras­
tinės medžiagos pagelbsti duoti 
tą aukštesnę išžiūrą.

ypa-
me-

Pasaldinimui gėrimų reikia 
naudoti cukraus sirupas. Tas 
geriau saldina už paprastą 
cukrų. Kad padaryti tokį siru­
pą, reikia virinti penkis puo­
dukus cukraus ir penkis puo­
dukus vandens per dešimts 
minučių.. Atvėsinus, reikia su­
pilti į molinę arba buteli, už­
dengti ir pastatyti šaldytuve, 
Naudoti pagal reikalą.

Svarbus darbas šiuo 
karo laiku.

Kadangi registruotos slaugės 
šimtais eina į kariuomenės ir 
laivyno tarnybą, tad slaugės pa- 
gelbininkės kasdien užimą nau­
ją ir svarbesnę vietą šios šalies 
karo pastangose.

Ji dirba be algos, bet ne be 
atlyginimo. Be malonumo, kad 
ji dirba ir sudeda savo kontri­
buciją laimėjimui, ji .turės lavi­
nimą ir patyrimą, katrie bus 
naudingi jai ir jos šeimai.

Padarius tyrinėjimą keturių 
didžiųjų orlaivių dirbtuvių Los 
Angeles, pasirodo, kad virš 12,- 
000 moterų dabar dirba šiose 
įstaigose.

Viršininkai visų šių dirbtuvių 
— North American Aviation. 
Douglas, Vultee ir Lockheed 
Vega — pareiškė, kad jie labai 
patenkinti moterimis darbinin­
kėmis ir nori gauti daugiau jų.

Pasirodo, kad moterims pra­
dėjus dirbti, kai kurių departa­
mentų produkcija žymiai padi­
dėjo.

Prezidentas vienos didžiosios 
dirbtuvės sakė, kad pageidauja­
ma turėti 50% moterų darbi­
ninkių ir, kad jis tikisi, jog di­
džiuma pasiliks dirbti ir po ka­
ro.

Kaip hu!s stt moterų namų 
problemomis?

Douglas dirbtuvė jau atidaro 
darželį, kad prižiūrėtų darbi­
ninkių vaikus.

Kino-Tea traS

“Wings for the Eagle” Chi- 
cagos teatre vaizduoja keletą 
netikėtų fazių aeroplanų išdir- 
bystės, kurias nesigailėsite pa­
matę, — nes turėsite gilesnį su­
pratimą to milžino darbo, prie 
kurio Amerikos darbininkai vi­
są energiją tu‘ri atiduoti, kad 
pakankamai pagaminus aero­
planų ir savo kariams ir vi­
siems talkininkams.

Lietuviams bus ypatingai su­
prantamas įspūdis apie ateivį 
tėvą George Tobias, kuris nu­
sistatė, kad pagamins geriausį 
aeroplaną savo sunui, kad nu­
skristų į Berlyną sų specialiu 
įsakymu dėlei paties Hitlerio.

Jį paleidžia iš darbo, nes jis 
ne čia gimęs ir todėl neatsako­
mas patriotas. Jo sūnūs žūna —. 
tikslo neatsiekęs. Tų dviejų tra­
gedijų pasekmės su'daro drama­
tišką pabaigą veikalui, žvaigž­
dės Anne Sheridan, Dennis 
Morgan ir Jack Carson priduo* 
da romantišką spalvą, bet reikš­
mingas veiksmas liečia ne taip 
juos, kaip Lockheed dirbtuvės 
darbininkus, produkcijos pro­
blemas ir politiškus klausimus, 
kaip jie veikia per tokius dar­
bininkus kaip Tobias ir jo la­
gūną sūnų.

,0 jeigu beisbolas jus įdomau­
ja ir nemokėjot $1.10 vakar, 
kad pirmą rodymą (Palace tea­
tre pamatyti, užeikit bile kada 
šią savaitę. “The Pride of the 
Yankees” sb Gary Cooper ir 
Teresa Wright yra tobulas ir 
vertas pamatyti.

' Suzanna Viliute-Schweer

NUSTATYS MAISTO IR 
DRABUŽIŲ PARDAVIMĄ

Manoma, kad ateinančiais me­
tais bus padalinimas valgių 

ir drapanų.

Išdalinimas drapanų, kenuo- 
tų .vaisių ir daržovių, kai ku­
rių riebalų ir aliejų, ir gal ka­
vos, bus reikalingas anksti se­
kantį metą, jeigu šios reikme­
nys puls žemiau sunadotojų rei­
kalavimų. Taip pasakė Edward 
F. Stegen, vienas OPA viršinin­
kų.

. ..............................................imi

Maistas
Veda MORTA RUGIENI

CUCUMBER PICKLES

18

Grindų klijonkė dėvis ilgiau 
jeigu aptepta vašku. Grindys 
turi pirmiausia būti nuplau­
tos minkštu muilu ir vande­
niu. Gerai nudžiovintos. Už 
pusvalandžio galima uždėti Į 
ploną “coat” grindų vaško.

didelių agurkų
6 mažus smulkiai supiaustytus 

svogūnus.
1 kvorta acto
1 M: puoduko cukraus 
taukšta cinamonų

2 šaukštuku muštardo 
2 šaukštuku imbiero

šaukštuko “celery”
I2 šaukštuko sumaltų 

pirų
1 šaukštuką “tumeric”
Nuplaukite ir supjaustykite agur­

kus bei apibarstykite juos 
Tegul pastovi vieną valandą. Kitus 
.priemaišus pavirinkite. Paskui su­
dėkite agurkus ir svogūnus bei 
penkias minutes pavirinkite. Supil­
kite į bonkas ir užtaisykite, kol 
karš+a.

1
sėklų

sėklų
juodų pi-

miltelių.

druska.
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Ohio valstija įšaldė perim­
tus alkoholiniams gėrimams 

iki karo pabaigos
Tas reiškia, kad niekas nau­

jas negaus pečiuitų pardavinė­
jimui alkoholinių gėrimų. Se­
nieji tavernų savininkai galės 
atnaujinu savo perimtus, jeigu4 
valstija nesuras jokių prasižen­
gimų, Let naujų permitų nebe- 
išduos iki karo pabaigos. Sako, 
kad ir dabar Ohio valstijoj jau 
yra perdaug permjtų išduota. 
Viso šioj valstijoj yra išduoita 
arti aštuoniolikos tūkstančių 
permitų. Tai jau esąs perviršis 
pagal gyventojų skaičių. O an­
tras dalykas, tai per didelis 
žmonių gėrimas. Kada visi pra­
dėjo gerai uždirbti, tai tas pa­
skatino naujus biznierius ieško­
ti permitų. Taigi, kurie buvo 
sumanę į tavernų biznį eiti, tai 
turės palaukti iki karas pasi­
baigs. .

Jonas Jarus aplankys 
Chicago

Ant Labor Day Jonas Jarus 
lankysis Chicago j. Ten jis ap­
lankys savo močiutę ir Motiejų 
Vitkus, kurie gyvena 4432 So. 
Fairfield Ave. Taipgi tąja* pro­
ga dalyvaus pasikalbėjime ir su 
kai kuriais veikėjais įvairiais 
reikalais, kas liečia musų lietu­
višką gyvenimą.

Miesto majoro terminas
Clevelande majoras visuome' 

buvo renkamas kas du metai. 
Yra įtokių, kurie buvo išrenka­
mi po kelis kartus, bet rinkiniai 
vis turėjo pasikartoti kas du* 
metai. Bet dabar yra kilęs su­
manymas, kad majoro tarnybos 
laiką prailginti iki keturių me­
tų. Taigi, šis sumanymas ir bus 
piliečiams pateiktas balsavimui 
ateinantį rudenį lapkričio mė­
nesį. Daugelis mano, kad du 
metai — tai per trumpas laiko-1 
tarpis kad ir gabiam žmogui 
pasirodyti, ką jis gali ir kiek 
gero gali miestui padaryti. At­
rodo, kad tam sumanymui daug 
kas pritaria.

Trūksta gydytojų
Clevelando gyventojai susirū­

pinę gydytojų trukumu. Kaip 
maitosi, tai gerokas skaičius 
daktarų jau yra pašauktas į ka­
rišką tarnybą, ir vis dar yra 
daugiau šaukiama. Dabar visi 
bijosi, kad tik nekiltų kokia e- 
pidemija, tai tada butų visai 
blogai.

Mirė Janušaitienė
Mirė Marijona Janušaitienė 

nuo 7502 Decker Avė., sulauku­
si 61 metų amžiaus. Liko vyras, 
trys sūnus ir dvi dukterys. Pa­
laidota su bažnytinėmis apeigo­
mis.

Veikia organizuotai
Lietuviai buriasi į tam tikrą 

komitetą, kad galėtų daugiau 
prisidėti prie laimėjimo šio ka­
ro. Nors kuone visi lietuviai ir 
pavieniai deda savo pastangas 
karui laimėti, tačiau visiems 
yra žinoma, kad organizuotai 
galima daug daugiau nuveikti. 
Yra gražu matyti, kad lietuviai 
neatsilieka nuo kiltų tautų. Kai 
kuriais atvejais net daugiai? už 
kitus pasižymi.

Ponų Greičių sūnūs studi­
juoja medicinų

P-nų V. Greičių sūnūs Pran­
ciškus lanko medicinos akade­
miją. Tokiu budu bus dar vie­
nas lietuvis daktaras. Yra ma­
lonu matyti, kad lietuviai jau­
nuoliai myli mokslą ir siekia 
prakilnesnės ateities. Jaunasis 
Greičius lanko mokyklą St. 
Louis, Mo.

Trukumas skaudžiai paliete 
mažus biznierius

Mėsos trukumas spaudžia 
mažiukus biznierius ir daugelį 
jau iš biznio išvarė. Didžiulės 
kompanijos dar gauna mėsos

beveik kiek tik reikia, išimant 
mažus trukumus. O tie maži 
biznieriai, kurie po mažai ir 
pirmiau pirko, tai dabar dar 
mažiau begauna, ir daugelis iš 
jų net iš biznio pasitraukė. Ne­
žiūrint, kokie laikai kada yra, 
bet tą mažą biznierių visuomet 
pirma užgauna. Didelės kompa­
nijos turi pinigų ir greičiau vi­
sur prieina, o mažiukui, — tai 
kas lieka; o jei nelieka, tai ir 
gyvenk sau.

Bereikalingas triukšmas
Kai kurie SLA organizacijos 

nariai kelia didelį triukšmą dėl 
įto, kad seimas nutarė ir uždėjo 
nariams mokėti po penkiolika 
centų per mėnesį palaikymui ge­
rame stovyje jaunuolių, kurie 
tarnauja S. V. kariškoj tarny­
boj.

Čia jau daugiau negu gėda 
daryti tokį didelį triukšmą. Mes 
turėtumėm džiaugtis, kad mes 
turime iš ko tuos penkiolika 
centų per mėnesį užsimokėti,—• 
juk tik pareina po pusę cento 
per dieną. Musų jaunimas turi 
pasitraukti nuo gerai apmoka­
mų darbų ir stoti kariuomenėn 
už mažą atlyginimą, ir taipgi 
turi aukoti savo gyvastis. Juk 
aišku, kad nemažas jų skaičius 
net gyvastis turės prarasti už 
musų visų laisvę. O taipgi tar­
nyboj esant nėra galimybių su 
centru susisiekti, — jie patys 
duoklių vistiek negali užsimo­
kėti. Taigi, mes mielu noru tu­
rėtumėm juos palaikyti savo 
tarpe, pridėdami Tik po kelis 
centus kas mėnesį. Bėda yra ta, 
kad niekuomet neskauda, kol 
pačiam peiliu nepjauna. Kurie 
neturi savo vaikų tarnyboj, tai 
tie mano, kad tas penkiolika 
centų kas mėnesis, — tai yra 
dideli pinigai. Jie patys žino ir 
tą faktą, kad daugiau niekais 
numeta, negu tą penkiolika cen­
tų į trumpesnį laiką, negu mė­
nesi. c

Laisniai automobilistams
Automobilių vairuotojų (Dri­

vers Licenses) pradės parsiduo­
ti nuo rugsėjo 8 dienos, ir visi 
turi juos įsigyti per tą mėnesį. 
Laisniai kainuoja tiktai 40c, bet 
visiems reikia turėti. Ohio vals­
tijoj yra 88 apskričiai, ir viso 
laisnių parsiduoda apie du ir 
pusė milijonų. Viso jau yra pa­
skirta 800 darbininkų, kuriė 
per mėnesį dirbs tų laisnių iš­
davimui.

Jaučiasi nusivylę
Dabartinis musų miesto ma­

joras yra ateivių tėvų sūnūs. Jo 
tėvai yra atvažiavę iš Čekoslo­
vakijos ir čia išaugino nemažą 
šeimyną. Prie išrinkimo dabar­
tinio majoro daug prisidėjo at­
eiviai. Ir visi tikėjosi, kad jis 
bus ateiviams daug palankesnis, 
negu airis ar koks kitas. Bet 
dabar visi yra labai nusivylę ir 
daugelis sako, kad kitais rinki­
mais jie neprisidės prie išrinki­
mo majoro Lauchse. Kiek da­
bar matyti, tai jis su* ateiviais 
mažai tesiskaito. Jis elgiasi taip, 
kaip ir kokis kitas amerikonas, 
kuris ateivių visai nenori pripa­
žinti. žodžiu sakant, visi atei­
viai jaučiasi pusėtinai nusivy­
lę dabartiniu majoru Lauchse.

Rengiasi kitaip Darbo 
Dieną švęsti

Daugelis Clevelando organi­
zacijų ir laikraščiai skelbia, 
kad šiais metais darbininkai 
švęs Labor Day visai kitaip, ne­
gu praeityje darydavo. Dauge­
lis pasižada pirkti War Bonds, 
vietoj praleisti pinigus ant pasi­
važinėjimo ar kitokiu “good 
times”. Mat, daugelio vaikai 
jau kariškoj tarnyboj, ir tas 
nemažai visus sujudino. Visiems 
dabar rupi karas laimėti, o ne 
geri laikai. —Jonas Jarus

Brooklyn, N. Y.
MANO ŽODIS LIETUVIAMS

Liūdnas, bet įdomus faktas 
yra, kad šioje šalyje — didžiau­
sioje pasaulyj’e demokratijoje 
— apytikriai vienas milijonas 
lietuvių kilmės žmonių niekad 
neturėjo, visoje Jungtinių Vals­
tybių istorijos eigoje, jokio at- 
stovo Jungtinių Valstybių Kon­
grese. Imant dėmesin, kad Kon­
gresą sudaro 435 įvairios tau­
tiškos kilmės atstovų ir kaL, 
pav., lenkai šiuo metu turi 12 
atstovų — tikrai yra verta į rei­
kalą įsigilinti.

Ligi šiol nė viena šio krašto 
didžiųjų partijų nepasirūpino 
nors vieną lietuvių kilmės as­
menį statyti kandidatu į krašto 
įstatymų leidyklą. Šiemet susi­
darė išimtis — mano nominaci­
ja virto tikrove, nors mano iš­
rinkimas tebelieka neužtikrin­
tas.

Žinoma, atstovas Kongresė, 
pagal m Ūsų valdymosi formą, 
atstovauja savo apygardos gy­
ventojus ir, techniškai kalbant, 
nėra skaitomas savo tautiškos 
grupės atstovu. Bet pasilieka 
faktas, kad kongresmano visų 
konstituentų norai ir pageidavi­
mai turi budi atstovaujami ir 
žmonių balsai turi būti girdimi.

9-tame New Y'orko kongresi­
niame distrikte, kur kandida­
tuoju, yra šios apylinkės; Rid- 
kewood, East New York, Cyp­
ress Hills, Woodhaven, Ozone 
Park, ir Richmond Hill. Ten 
gyvena, gal but, didžiausias lie­
tuvių balsuotojų sUsiburimas, 
negu bet kurioj kitoj kongresi- 
nėj apygardoj. Bet, imant dė­
mesin visą tos apygardos gy­
ventojų skaičių—apytikriai pu­
sės milijono žmonių — lietuvių 
kiekis palyginamai nežymus. 
Nežiūrint, kad lietuviai ten su­
daro nežymią mažumą, jų bal­
sas turi būti girdimas ir, susi­

vienijus ir veikiant kaip viene­
tas, jie gali atlikti žymią rolę. 
Deja, ligi šiol to nebuvo ir ma­
žai tematoma žymių, kad jų 
veikla gali pakitėti.

Atvirai kalbant, kandidatuo­
damas į Kongresą aš asmeniš­
kai daug pasiaUkoju. Gal but, 
butų daug smagiau džiaugtis 
poilsiu ir gyventi šeimos gyve­
nimą, negu įsivelti į nervus jau­
dinantį politikos žaidimą. Kan­
didatuoti mane verčia kai ku­
rios problemos — daug proble­
mų, kurias lietuviams tenka iš­
rišti ir turėti atstovą, šiuo me­
tu prisiminkime tiktai kai ku­
rias iš jų.

Prisiminkime valandėlei ko­
kia ateitis Lietuvos laukia tai­
kos metu, kuris tikrai paseks šį 
baisųjį pasaulinį karą, jeigu 
Lietuvos balsas nebus girdimas 
aukštame Kongreso forume. 
Kas ten dabos, kad Atlanto 
Čarterio dėsniai butų derinami 
ir Lietuvai? Kieno balsas pasi­

girs, ginant tos tautos laisvę?
Niekas neabejoja, kad Lenki­

ja naujai atgims. Kongrese bus 
12 lenkų kilmės atstovų, kurie 
pasirūpins, kad [Polonia susi­
lauktų teisingo ir tinkamo (trak­
tavimo. Yra tiesa, kad Palesti­
na bus laisva, kad Čekoslovaki­
ja vėl u'ims vietą valstybių šei­
moje. Kongrese tų ir daugelio 
kitų tautų atstovai užtikrins 
progą jų reikalus teisingai svar­
styti.

Taip, tos taufos bus išgirstos.
Bet kaip bus su Lietuva? Kas 

jos reikalus gins? Kas Ameriko­
je sužinos, kad jos reikalas 
daug lemia? Ar Lietuvos reika­
las bus užmirštas, su apgailes­
tavimu rankas numojus su “so 
sorry for you” žvilgsniu? Ar 
Dr. Basanavičiaus, Kudirkos, 
knygnešių, “Vargo Mokyklos” 
mokytojų prie ratelio — ar jų 
darbai, visos tautos šimtmeti­
niai darbai ir pastangos išlaiky­
ti laisvės žiburėlį degantį, ap-

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Vilniaus Albumas
Vilniaus
VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINĖ) 

Tai yra puiki knyga, išleista Švy­
turio Bendrovės. Šiąje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato­
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per­
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

“Mes Be

Nenurimsim!”

$2.00
(Prisiuntimas paštu—25c)

s srs

B.1.11

Parašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite $2.00 vertės money orderį 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

Vilnius--musų 
buvo--amžiais

musų bus!

LIETUVA. TĖVYNE MŪSU. 
TU DIDVYRIU ŽEMĖ...........
IŠ PRAEITIES TAVO SŪNUS, 
TE STIPRYBE SEMIA.........

VILNIUS 
LIETUVOS 

ŠIRDIS

Vertingiausia 
Lietuviam Knyga!

VILNIUS—(ISTORIJOS 
APŽVALGA)

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil­
nius, senovėje buvo apaugusi milži­
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo­
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu­
šimis ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu­
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS
knygos kaina $4.00 — 
Naujienos parduoda po
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NOH

ginti kalbą ir kultūrą — pačią 
jos gyvybę — ar tas viskas (tu­
rės nueiti niekais ir pasibaigti? 
Ar išlikę lietuviai turės būti iš­
kelti iš prosenių žemelės ir pa­
siųsti elgetauti svetimuose kraš­
tuose? Ar jie tUri būti numesti 
į laiko labirintą ir per kelis de­
šimtmečius liautis būti girdimi 
— apart kaip muziejinė įdomy­
bė? Ar šis karas turi parašyti 
“Finis” lietuviu tautos istori­
jai?

Kokis bus lietuvių amerikie­
čių atsakymas į tai? Ar šis rei­
kalas mums rupi, broliai ir se­
serys, lietuviai amerikiečiai? Ar 
momento darbas yra tiek svar­
bus, kad Jus galėtumėte pa­
traukti pečiais ir pasakyti “kągi 
tak viskas bereiškia”! Ar atei­
ties istorikas turės stebėtis ir 
sakyti: ‘ Kas buvo sU tais žmo­
nėmis, kodėl jiems truko vieny­
bės, kodėl jie buvo suskilę į tiek 
daugel srovių ir srovelių, kad 
nepajėgė niekad susitarti ir ne­
pajėgė sutikti bendroj platfor­
moj” !

Ligi šiol jokiame lietuviška­
me laikraštyje neteko matyti 
bent vieno skaitytojo laiško a- 
pie progą laimėti atstovą Kon­
grese. Kai kurie laikraščiai kei­
stai nutyli apie reikalą, nors jie 
žino, kad mano kandidatūra yra 
faktas. O jeigu reikalas liėstų 
lenkų, žydų, italų spaudą, kokį 
skirtingą vaizdą tektų nupasa­
koti ! •

Du mėnesiai belieka iki bal­
savimo. O po to?

Busiu labai dėkingas, jei 
skaitytojai pareikš savo nuomo­
nę šio laikrašičo skiltyse. Sykiu* 
norėčiau pareikšti, kad man bu­
tų malonu pakalbėti bet kuria­
me lietuvių susirinkime, tiek 
savo rinkiminėje apygardoje, 
tiek ir kitur.

Wm. J. Drake-Dragunas,
359 Union Avenue,

Brooklyn, N. Y.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO- 

3216 S.Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

v -----------

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

No. 369 — Išsiuvinėjimai balti­
niams.
itHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiniiiiiii*

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 369

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti­
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija
................................................iiiiiniiiiiuiliiiii.muilini Imuninėm.
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Mūšiai Egypte
Afrikoje vokiečiai vėl pradėjo smarkiai pulti britus. 

Pirmoji jų ataka pietinėje fronto dalyje, prie Kattaros 
Įdubimo, buvo sėkminga: maršalo Rommelio divizijos 
pasivarė 8 mylias priekyn. Bet centre puolikai buvo at­
mušti, ir dabar atrodo, kad britai juos sulaiko visoje li­
nijoje.

Šita fronto linija, apie 30 mylių ilgio, eina nuo Vi­
duržemio juros, šiaurėje, iki didelės pelkių srities, va­
dinamos Kattaros Įdubimo (Qattara Depression), pie­
tuose, už kokių 70 mylių į vakarus nuo britų laivyno 
bazės Aleksandrijos. Prieš dvejetų mėnesių čia britai 
vokiečius tik-tik per didelį vargą sustabdė; jei ne, tai 
Rommelis butų įsiveržęs į Egypto centrą. Nuo to laiko 
britai ir vokiečiai savo jėgas stiprino, ruošdamiesi nau­
joms kovoms.

Britai šį kartą daug pagalbos gauna iš amerikonų. 
Kaip matyt iš pranešimų spaudoje, Egypto fronte yra 
nemažai Amerikos kareivių ir stipri oro jėga. Ameri­
kos lakūnai padeda britams mušti vokiečių bombone­
šius ir bombarduoti jų tankus bei transporto mašinas.

Sąjungininkams yra be galo svarbu, kad Rommelis 
neprasilaužtų į rytus. Egyptas tai vienas kritingiausių-
jų šio karo frontų.

*' 'ri' i- • ' v ’ v
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Neramumai Ulsteryje
Šiaurės Airijoje, kuri yra vadinama Ulsteriu, va­

kar buvo nubaustas mirtim vienas Airių Respublikos 
Armijos narys, Thomas J. Williams, 18 metų amžiaus, 
už policininko nužudymą. Kiti penki jo draugai, kurie 
buvo nuteisti dėl to paties nusikaltimo, gavo guberna­
toriaus susimylėjimą ir mirties bausmė jiems buvo pa­
keista kalėjimu.

Nors Amerika su tuo teismo sprendimu arba jo 
įvykdymu neturi nieko bendro, bet Belfaste, Šiaurės Ai­
rijos sostinėje, minios žmonių darė demonstracijas prieš 
amerikonus ir laidė į juos akmenimis. Tai, žinoma, bu­
vo “airių respublikos” simpatizatoriai, kurie nenori, kad 
Amerika padėtų anglams kariauti prieš Vokietiją.

Šiaurės Airija yra susijungusi su Britanija, o Pie­
tų Airija yra atsiskyrusi ir sudaro laisvą valstybę, ku­
ri dabartiniame kare nedalyvauja (iš neapykantos prieš 
anglus). Kuomet Jungtinės Valstybės ėmė siųsti savo 
kariuomenės dalinius į Šiaurės Airiją, tai nepriklauso­
mosios Airijos prezidentas Eamon de Valera užprotes­
tavo, sakydamas, kad Amerikos armija neturinti “tei­
sės” būti airių saloje be Airijos sutikimo.

Kraštutiniai Pietų Airijos elementai, susiorganiza­
vę į slaptą “Airių Respublikos Armiją”, daro sąmoks­
lus Ulsteryje, stengdamiesi išprovokuoti konfliktą tarp 
Šiaurės Airijos ir Anglijos. Todėl jie yra nusistatę ir 
prieš Anglijos draugus, amerikonus. Matyt, jie turi pri­
tarėjų ir tarp Ulsterio gyventojų.

Amerikos kariuomenės padėtis Šiaurės Airijoje yra 
panaši, kaip Indijoje, kur indusų nacionalistai taip pat 
nenori anglų valdžios ir priešinasi karui.

Bet tuos nemalonumus reikia pakęsti. Jeigu Ame­
rika “nesikištų” į Airijos arba Indijos gynimą, kaip rei­
kalauja tų dviejų tautų fanatikai nacionalistai, tai 
Ašies agresoriams butų rugiapiutė.

Gudruolis įkliuvo
Federalinis teismas Newarke, N. J., nuteisė dar 

vieną Hitlerio agentą.
Nuteistasis yra Herbert K. F. Bahr, iš Buffalo, N. 

Y., sugrįžęs iš Vokietijos švedų laivu Drottningholm, 
kartu su Jungtinių Valstybių diplomatais ir’kitais pilie­
čiais, kurie buvo sulaikyti Vokietijoje, prasidėjus karui. 
Jisai buvo nuvykęs į Vokietiją studijuoti ir, tenai begy­
vendamas, parsidavė naciams. Hitlerio žvalgyba jį čia 
atsiuntė šnipinėti.

Bet Amerikos valdžia buvo patyrusi, kokius daly­
kus Herbert Bahr “studijuoja” Vokietijoje, ir kai tik 
garlaivis Drottningholm pasiekė Jungtinių Valstybių 
uostą, pas “studentą” buvo padaryta krata. Federalinio 
Investigacijos Biuro agentai užtiko pas jį aiškių įrody­
mų apie jo išdavikišką misiją.

Bahr bandė išsisukti, teisindamasis, kad jisai tyčia 
apsiėmęs būti nacių šnipu, norėdamas tiktai ištrukti iš
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Dviem mėnesiams ... .......... 1.25
Vienam mėnesiui_________ .75

Užsieniuose:
Metams __ _____________  $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

“PRAKTIKUOJANTIS 
KATALIKAS”

Slapstydamiesi po įvairiais 
pseudonimais, Antanas Smeto­
na ir jo sūnelis Julijus veda 
nuolatinę kampaniją Clevelan- 
do fašistų laikraštyje, stengda­
miesi nubaltinti “tautos vado” 
rekordą.

Kad A, Smetona sulaužė sa­
vo, kaipo Seimo nario, priesai­
ką, susidedamas su konspirato- 
riais, kurie smurtu4 nuvertė tei­
sėtą Lietuvos vyriausybę, tai 
esą niekis. Kad jisai paskui da­
vė kreivą priesaiką, apsiimda- 
mas būti valstybės prezidentu, 
nors nebuvo gavęs reikalauja­
mos pagal konstituciją daugu­
mos balsų (tik 42 ir 85), tai 
taip pat niekis.

Kad Smetona apgavo tuos 
Seimo narius, kurie balsavo už 
jį, patikėdami jo prižadu sau­
goti valstybės konstituciją, ir 
kad jisai sauvališkai užkorė 
Lietuvai savo “konstituciją”, 
tai irgi nieko nereiškia. Nežiū­
rint šitų ir visų kitų Smetonos 
piktadarybių, jisai esąs “prak­
tikuojantis katalikas” — todėl 
geras ir garbingas tautos vei­
kėjas. O tie, kurie drįsta jį kri­
tikuoti, esą “bedieviai” ir “mo­
raliniai bankrotai” (!).

Vadinasi, jeigu nori būti, toks 
pat “doras” ir “garbingas” 
žmogus, kaip Smetona, tai gali 
kreivai prisiekti, gali savo prie­
saikas laužyti, gali apgaudinėti 
visuomenę, gali dalintis grobiu 
su valstybės iždo plėšikais, ga­
li žudyti nekaltus žmones — 
tik privalai visa tai daryti “dėl 
tautos labo” ir poteriauti!

Tai primena vieną dievobai­
mingą dzūką Lietuvoje, kuris 
mėgdavo ganyti savo gyvulius 
kaimyno dobiluose. Sekmadie­
niais, kuomet kaimynas išva­
žiuoja į miestą, tai dzūkelis nu­
varo savo karves į jo dobilų 
lauką; o kai ateina mišių lai­
kas, tai jisai pasiima rąžančių 
ir poteriauja, kol karvės prie­
dą svetimų dobilų. Tai irgi bu­
vo praktikuojantis katalikas.

TUCHAČEVSKIO
PALIKIMAS

Vokiečių-rusų karo apžvalgo­
je rimtas žurnalas “Foreign 
Affairs” parodo, kad savo ko­
voje su Hitlerio jėgomis Rau­
donoji armija laikosi to strate­
gijos plano, kurį buvo patiekęs 
Stalino likviduotas maršalas 
Tuchačevskij; tik sovietų karo 
vadai, sako žurnalas, nesuge­
bėjo tą planą kaip reikiant pra­
vesti.

Iš to galima spręsti, kad Ru­
sija butų kariavusi daug sėk­
mingiau, jeigu pats Tuchačev- 
skis butų vadovavęs Rusijos 
kariuomenei.

Bet maršalas TUchačevskis 
ir tūkstančiai kitų Rusijos ar­
mijos generolų ir karininkų 
buvo sušaudyti, kaipo “valsty­
bės išdavikai”. Jų vietas užėmė 
Vorošilovas, Budenny ir, kiti 
panašus “specai”, kuriuos pats 
Stalinas, jau einant karui, bu­
vo priverstas atšaukti iš fronto. 

PROTO NUBUSIMAS
Vyriausias lietuviškųjų ko­

mu nacių šulas mėgina įrodyti, 
kad “Naujienos” kaltinančios 
Prezidentą Rooseveltą dėl to, 
kad Amerikoje atsirado toks 
fašizmo tipas, kaip Pelley, ir 
kaltinančios Jungtines Tautas 

>dėl kvislingų atsiradimo nacių 
okupuotose šalyse.

“Naujienos”, žinoma, niekuo­
met tokių kaltinimų nedarė. 
Jos tik pasakė, kad sovietų val­
džia ir parsidavusieji jai Pa- 
leckiai yra daugiausia kalti, jei­

Vokietijos; o tikrumoje jisai neketinęs Hitleriui tarnau­
ti. Bet teismas jo “gudriu” pasiaiškinimu nepatikėjo.

Šnipinėti Amerikoje jam neteko. Todėl teismas jį 
nuteisė tiktai už kėsinimąsi.šnipinėti priešo naudai ir 
davė 30 metų kalėjimo.

gu Lietuvoje galėjo atsirasti 
savanorių, ėjusių kariauti prieš 
Rusiją. Nes sovietų valdžia 
skaudžiai nuskriaudė Lietuvą, 
okupuodama ją ir apiplėšdama 
jos gyventojus.

Jeigu bolševikai nebūtų Lie­
tuvos pagrobę ir nebūtų užke­
rę jos gyventojams nelemtos 
“tarybinės sistemos”, kuri yra 
žiauriausios rųšies despotizmas, 
— tai naciai kažin ar butų su­
radę Lietuvoje nors pušy tuzi­
no žmonių, norinčių kovoti 
prieš rusus.

Ką bendro turi šitas “Nau­
jienų” argumentavimas sU 
Rooseveltu ir Pelley arba su 
Norvegija ir jos Quislingu? 
Nieko.

Bet Bimba, padaręs tokį 
kvailą palyginimą, rėkia, kad 

-“Naujienos” vedančios “pro- 
nacišką propagandą”. Jam vis­
kas yra “pro-naciška propagan­
da”, kas nesutinka su kom­
partijos linija. Nieko protinges- 
nio jisai nestengia sugalvoti.

Pasakai, kad Maskva negerai 
daro, slėpdartia nuo Anglijos ir 
Amerikos karo atstovų faktus 
apie padėtį fronte, tai Bimba 
ir jo draugai tuojau šaukia, 
kad tai “pro-naciška propagan­
da”. Išreiški abejonę apie “ant­
ro fronto” praktiškumą dabar­
tiniu laiku4, tai ir vėl — “pro- 
naciška propaganda”. Pakriti­
kuoji sovietų imperialistines 
pretenzijas į Pabaltijo kraštus, 
tai —- “pro-naciška propagan­
da” !..

Tokio proito nususimo dar 
mums neteko matyti pas nieką 
kitą, išimant tamsias Lietuvos 
bažnytkiemių davatkas.

ATSIŠAUKIMAS Į VO­
KIETIJOS ŽMONES

Prasidedant ketvirtiems karo 
metams, “Vokiečių Darbininkų 
Delegacija Jungtinėse Valsty­
bėse” išleido atsišaukiiųą į Vo­
kietijos žmones, ragindama 
juos kpybti prieš Hitlerį. Atsi­
šaukime sakoma, kad piktada­
rių gauja, kuri pavergė Vokie­
tiją ir kuri dabar stengiasi pa­
vergti visą pasaulį, negali lai­
mėti karo.

“Ateis diena,/ kuomet ne­
žmoniška nacių diktatūra su­
grius”, rašo vokiečių tremti­
nių grupė. “Nesiduokite ap­
gaudinėjami Goebbelso pra­
nešimais apie atskirus mū­
šius, kurie slepia tiesą, kad 
paskutinė, nulemiančioj i per­
galė nebus ir negali puti Hit­
lerio pusėje. Pasaulis ir kar­
tu su juo Vokietijos liaudis 
turi birt išvaduoti nuo ne­
lemtos ir supuvusios pikta­
darių gaujos, kuri valdo 
kraštą smurtu.

“Veikite! -— Nelaukite, iki 
jūsų butai ir darbo vietos pa­
virs skeveldromis. Nelaukite, 
iki visa Vokietija pataps 
griuvėsių krūva. Nusikraty- 
kite nacių tironijos jungu!”

Po .atsišaukimu’ pasirašo Dr. 
Alfred Braunthal, Siegfried 
Aufhauser, Max Brauer, Albert 
Grzesinski, Dr. Rudolf Katz, 
Gerhart Seger, Hedwig Wa- 
chenheim.

Jie visi buvo Vokietijos So­
cialdemokratų Partijos nariai, 
darbininkų sąjungų darbuoto­
jai ir parlamento atstovai. Kai 
kurie buvo ir ministerial (pav.' 
Alb. Grzesinski) arba miestų 
burmistrai ((Brauer). Jų var­
dai yra plačiai žinomi Vokieti­
joje.

Hitleris. atėmė jiems piliety­
bės teises ir sukonfiskavo jų 
turtą, jeigu kokį jie turėjo.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE“

NAUJIENŲ-ACME Photo
Rusai kaujasi Rževo gatvėse, apie 130 mylių nuo 

Maskvos. Sakoma, kad vokiečiai esą priversti trauktis iš 
miesto, nes jiems grūmojąs apsiautimas.

T T rnrv TT T T A t St. Miscikas-žiemys.LIE 1U V A! ----------
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)
(Tęsinys)

DALIS L

7. PIRMI ŽINGSNIAI

LietuVą teriojo...
Kryžuočių aras savo plėšriais 

nagais buvo tvirtai įsikirtęs į 
Lietuvos kūną. Visa Lietuva, 
per vergijos grandies žiedus — 
žandarus buvo prie Vokietijos 
prirūkyta.

Miestuose jautėsi badas, nes 
mėsos veik nebuvo, o duonos, 
po pusę svaro ašakomis pri- 
smaigytos vienam žmogui į die­
ną, ne kiekvienas teįstengė nu­
sipirkti, nes darbų nebuvo, o 
kūriUos žmonės dirbo —- dirbo 
veltui okupantų prižiūrimi.

Negalima sakyti, jog nebuvo 
darbų, jų buvo visokeriopų, bet 
žmogus ne už pinigus, bet iš 
baimės juos dirbo.

Turtingesnieji miesto gyven­
tojai, nors pinigų turėjo, buvo 
irgi priversti pusbadžiu gyven­
ti, nes niekur nieko negalėjo 
pirkti, viskas buvo suvaržyta.

Kaimas, jei 1916 m. pradžio­
je dar tirtėjo vieną kitą duonos 
kriaukšlį, išmaldautą, išpirktą 
dideliais kyšiais iš žandarų ir jų 
ištikimiausių tarnų, vietos vo­
kiečių, virtusių šalty šiais bei 
vaitais, negalėjo miestan įga­
benti, nes pakelėse, prie šunta­
kių vedančių į miestą, stovėjo 
sargybiniai kareiviai ir kiekvie­
ną iš kaimo einantį žmogų 
smulkiai iškrėsdavo ir jei ką 
rasdavo, atimdavo, smarkiai su- 
mušdavo, o jei vyresnysis dar 
pamatydavo, nuvarydavo į ko­
mendantūrą ir užkraudavo pa­
baudą, kurios nesumokėjęs 
žmogus turėdavo vokiečiams at­
idirbti.

Kuro nebuvo: tiek vargšai, 
tiek turtingesnieji miesto gy­
ventojai traukdavo į miškus ža­
bų rinktis už kuriuos tekdavo 
mokėti ir ant savo pečių namon 
partraukti...

Pagalvės, mokesčiai už. šunis, 
gyvulius, kaminus ir nuolatinės 
pabaudos bei kontribucijos, 
kra.ujamos už mažiausią menk­
niekį, buvo1 visai nualinę kai­
mus ir miestelius.

Niekas į miestą nėjo, nebent 
bobelės sekmadieniais po dvi, 
po tris traukdavo iš kaimo į 
bažnyčią, bet keletą kartų prie 
miesto be paso jas sugriebus ir 
nubaudus — atsižadėjo visko ir 
melsdavosi namie prašydamos 
dievą išgelbėti “nuo bado, ma­
ro ir prakeiktų prūsokų...”

Vokiečiai viską grobė: vaikai 
mokykloje buvo priversti dilgė­
les, pilkus vasarą po laukus la­
kiojančius, kaštonus, varpas, 
javus nuvalius, giles, grybus, 
viską rinkti ir gabenti okupan­
tams. Jei nesurinkdavai nusta­
tyto kiekio, gaudavai tiek py­
los, jog pamiršęs badą ir pamo­
kas, skubėdavai į laukite dvi­
gubą nustatytos normos kiekį 
surinkti.

Mes naujo pasaulio laisvūnai, 
Ateinam griausmingai aidėt, 
Kad žemėj tamsybės jau rūmai 
Šį rytą pradėtų byrėt.

Alf. Jakubčnas.

Mokytojai, o ypač mokyklų 
vedėjai, invalidai kareiviai ir 
puskarininkai, daužė vaikus, at- 
plėšinėjo ausis ir gėrėjosi, kuo/ 
met neūžaugos, bendro karo u- 
po pagauti žaizdami karu, vie­
nas kitam akmenimis galvas 
skaldė.

Mieste būdavo paprastas 
vaizdas, kad 20—30 vaikų, už­
sidėję medinius šautuvus žing­
sniuodavo gatvėmis ir dainuo­
davo vokiečių kariškas dainas, 
dažnai labai šlygščias, erotines 
ir susitikus dviems tokiems 
būriams, prasidėdavo gatvėje 
formalus karas.

Langų pyškėjimas, laukiniai 
vaikų šauksmai puolant “prie­
šą” su pritaisytais prie medi­
nių šautuvų peiliais ar smailo­
mis geležėlėmis, švilpiantieji 
iš mėtyklių, “ragafitkų” ak­
mens, sprogsta” rankinės gra­
natos” pagamintos buteliuose 
prikimšus parako, sužeistųjų 
vaitojimas — buvo okupantų 
širdį glostą pedagoginiai žais­
lai...

Dažnai vaikams susikirtus, 
puskarininkai arba senesni 
kareiviai, ūpo pagauti, imda­
vosi vadu roles ir vadovauda­
vo vaikų peštynėms...
(Praskeltos, pūliuojančios gal­

vos, išvarvėję akys—buvo vai­
kų papuošalai...

Bet šie “karai” tarp vaikų, 
gretai įgijo okupantams ne­
pageidaujamos dvasios. Pavyz­
džiui, Virkpilyje, kur visos 
mokyklos buvo sutalpintos bu­
vusiuose vyrų gimnazijos rū­
muose, lietuviai, vokietukai 
(dažniausia suvokietėję' lietu- 
vukai) ir žydukai buvo moko­
mi atskirai, bet vienuose did­
žiuliuose rūmuose. Vokiečiai 
stengdavosi skaldyti ir valdyti. 
Lietuvių vaikai buvo iš vienų 
knygų, žydukai ir vokietukai 
iš kitų, mokomi. Vokietukai 
buvo priveligijuoti, lietuviai 
nustumti. Visus juodus mo­
kyklos darbus privalėjo dirbti 
lietuviu vaikai.

Tai sukėlė lietuvių vaikų 
tarpe neapykantą prieš prusu- 
kus ir žydukus, kurie ypač 
smarkiai bendradarbiavo su 
vokietukais ir lietuvių vaikai, 
tarp savęs susitarę, visas nuo­
skaudas ir buvusių kovų tar­
pusavyje padarytas žaizdas 
pamiršę, pradėjo pulti vokie­
tukus ir žydukus, kur tik pri- 
stverdavo.

Tam turėjo ir suaugusieji į- 
takos, nes suaugę, namie kal­
bėdami apie vokiečių, o ypač 
vietinių prūselių daromas 
skriaudas, taip pat kiršino vai­
kus engėjų neapkęsti. Ir vai­

kai pradėjo taip smarkiai vo­
kietukus ir žydukus dargi per 
pertraukas mokykloje pulti, 
jog anie pradėjo skųstis mo­
kytojams — kariškiams, šie 
smarkiau bausti lietuvius vai­
kus už kiekvieną sužeistą vo­
kietuką.

Lietuviu vaikai skustis nei­
davo. Visų pirma nemokėjo 
gerai vokiškai, antra, jie savy­
je buvo tiek užsispyrę ir taip 
vokiečių nekentė, jog pasitikė­
davo vien savomis jėgomis ir 
stengdavosi patys už skriaudą 
atkeršyti, nors už tai vėl tek­
davo nukentėti nuo mokytojų.

Kerštavimai nuolatos didėjo, 
labai dažnai vokietukus lietu­
vių vaikai taip supliekdavo 
diržų saktimis, klumpėmis, 
jog anie ir klasėje neišsitek­
dami bėgdavo į mokytojų kam 
barį ieškoti apsaugos.

Už išdaužytus mokyklos lan­
gus tekdavo tik lietuvių vai­
kams mokėti.

Ir kuomet ši kova pasiekė 
kulminacinį tašką—mokytoj ai 
buvo priversti kiekvienai mo­
kinių tautybei pertraukas da­
ryti atskirai ir tai lietuvius, 
tai vokietukus iš mokyklos pa­
leidinėti anksčiau, kad gatvė­
je nesusidurtų.

Ir tuomet mieste žygiavo 
vaikų būriai, bet dainos jau 
buvo ne tos... Lietuviai dai­
nuodavo savo liaudies dainas, 
labai dažnai per turgavietę 
eidami užtraukdavo: “Eina 
garsas nuo rubežiaus,” o žy­
dukai ir vokietukai “Faterlan- 
dą.”

Ir jei šis tautinis susiprati­
mas tarp miesto vaikų plito, 
jis daug ryškesnis buvo Lietu­
vos kaime.

Kaimo jaunimas, nuolatos 
žandarų gaudomas, o sugavus 
išgabendavo į miškus, pradė­
jo burtis į būrelius po 2-3 vy­
rus, kad nuėjus kur pas mer­
gas butų vienas, kuris stovi 
įdęnie sargybą ir pamatęs at­
jojant žandarus laiku suskub­
tų bebrukuoj autiems klėtyje 
perskirti ir visi pasprukti.

Bronė visa tai pamatė ir su­
prato tik už savaitės-dviejų ir 
tai ją labai džiugino.

Ji visų pirma, pamatė, jog 
lietuviai, okupantų slopinami, 
daug 
rusų, 
ieško 
giasi
įgelti...

šis darbas buvo 
dargi be tolimesnio 
romas.
apie kovą prieš

smarkiau, negu buvusiu 
bet nepuola dvasioje ir 
būdų juos apeiti, sten- 
visaip jiems pakenkti,

be plano, 
tikslo va- 

Vienas kitas svajojo 
okupantus,

kad išlaisvintų Lietuvą, o dau 
gumas, vadovaudamiesi pap­
rasta neapykanta, kovojo įvai­
riais budais prieš skriaudėjus 
ne juos puldami, bet tik gin­
damiesi.

Nebuvo linkmės, nebuvo 
kelrodžio. Ir tą kelrodį, toli­
mesnį tikslą rodantį, parvežė 
iš Vilniaus čemodane Bronė.

Ir kuomet už savaitės Bronė 
arčiau susipažinus su Jonu 
Brazausku, užsiminė jam apie 
iš Vilniaus pargabentus atsi­
šaukimus ir dar tebesliapia- 
mus namie, Jonas iki palubės 
pašoko.

—Ot, 
nas. — 
kol kas 
lą ir taip ilgai slepia! Iš karto 
reikėjo pasakyti! Žmonės se­
nai beskaitydami butų ir rai­
des suvalgę! L.

Ir pasiėmęs gerą atsišauki­
mų pundą, Jonas parėjo na­
mo.

Jonas Brazauskas buvo šal- 
tyšius. Tai buvo sunkios parei­
gos, nes šaltyšiai kaimuose tu­
rėjo būti tiesioginiai žandarų 
įsakymų vykdintojai.

(Bus daugiau)

žmogus! — sušuko Jo- 
Turi turtą, didžiausią 
prieš okupantus gink-
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Lietuva ir Rusija
(Tęsinys)

Visą tą kulturinį sąjūdį pa­
kirto rusiškasis imperialistas ir 
obsk u rantas generalgubernato­
rius Muravjovas, rusų carų rū­
mų paskirtas Lietuvon lietuvių 
tautai žiauriausiai tramdyti. 
Šiai rusiškajai administracijai 
rūpėjo ne kultūros kėlimas, o 
jos slopinimas. Ji net užgniau­
žė paplitusį blaivybės judėjimą 
ir, kaip sakėme, pristeigė Lie­
tuvoje alkoholinio platinimo į- 
staigas. Ji įkūrė vieną kitą ru­
sinimo mokyklą, kuriose lietu­
vių vaikai buvo verčiami žeg­
notis prieš carų ikonas.

Bet lietuvių tauta stojo į ko­
vą prieš rusų obskurantiškąją 
administraciją ir šią kovą lai­
mėjo. Savo studijose iš lietuvių 
tautinio atgimimo laikotarpio 
nesu užtikęs nieko taip ryškiai 
ir tai suglaustai pasakyto, wkas 
atvaizduottų tų laikų lietuvių 
kovą prieš rusiškumą, kaip 
vysk. Baranausko, kuris sako:

“Anei rašto, anei drhko 
mums turėt nedutoda.”

Tas pats poeatas yra sušukęs:
“Kad tu, gude, nesulauktum, 
Nebuš kaip tu nori!
Bus kaip Dievas duos—ne tavo 
Priesaikai nedori”.

Pagaliau, vysk. Baranauskas

yra parašęs šiuos pranašingus 
žodžius:

“Nupuls kalnai, o slėneliai 
Išsikels aukštybei!, 
Visos galybės eis dulkėn, 
Silpnumas galybėm
Drebėk ir tu, sunau šiaurės.
Krūvon susitraukęs,
Pats krisdamas pražuviman, 
Musų neįtraukęs”.
Kaip aiškiaregiškai pasitvirti­

no šie žodžiai, kai Lietuva tik­
rai prisikėlė, o pati Rusija “krL 
to pražuviman”, “musų neįtrau­
kusi”, kai joje įsigalėjo nauji 
Muravjovai!

Mes tiktai prabėgomis čia pri­
siminsime, kad greta su lietu­
vių tautos rusinimo pastango­
mis ėjo atkaklus maskviškosios 
pravoslavijos piršimas. Ir šią 
religinę kovą lietuvių tauta lai­
mėjo. Lietuvoje nepajėgę įsi­
kurti nei brukami anų laikų 
“kolehozninkai” — rusų kolo­
nistai. Lietuvos žemė pasiliko 
mažai teužšiukšlinta, ji liko lie­
tuviška.
Baudžiava ilgiausiai išsilaikė 

Rusijoje.
Kalbėdami apie rusiškojo val­

dymo laikotarpį, turime ypatin­
gai atsiminti, kad Rusija buvo 
paskutinė valstybė Europoje,

ACME-JN AUJLENŲ Telephoto
Amerikos marinai šoka iš baržų į krantą Solomonų salose, Guadalcanal salos papludymyje. Amerikos nuo­

stoliai buvo nedideli, tuo tarpu japonai buvo sunaikinti arba į pelaisvę paimti.

į ag

kuri iki 19-toj o šimtmečio an­
trosios pusės išlaikė pas -save 
baudžiavą. Tuo tarpu kai Va­
karų Europoje baudžiava buvo 
panaikinta jau 18-tajam šimt- 

vėliausia, 19-tojo
pradžioje, tad ten 
atsirasti laisva uki- 
sveikiausias kiekvie- 

elementas, Rusija

I
Remkite Lietuvišką 

Žyduką.
NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE 

4707 So. Halsted St J 
Tel. BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ. ™
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis, lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 j

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral 
rance 
D. C.

Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap­
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj. .■!. ' ■ ■

Duodam paskolas už 4%% 
ir aukščiau.

1141

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di< 
džiausią lietuvių organizacija. Tai ■ lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

visa

m
:::

•<!:» ...... 'Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi­
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos • kuoprieinamiausios

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So, Halsted St Canal 8500

mėty j e ir, 
šimtmečio 
jau galėjo 
ninkija — 
nos tautos
užėmusi Lietuvą, baudžiavą su­
stiprino iki vergijos. Ypač rusų 
generolai, kuriems buvo išda­
linti dvarai Lietuvoje, atnešė į 
Lietuvą rusiško tipo baudžiavą, 
kuri leido baudžiauninką ne tik 
parduoti, bet ir, pagal pono už­
gaidas, išsiųsti į katorgą Sibire.

Kai carinė Rusija užėmė Lie­
tuvą, daug šimtų, o gal tūkstan­
čių lietuvių tautos sūnų tuojau4 
pat gavo pėsti nukeliauti per 
“didžiosios tėvynės” neribotus 
ploitus į Sibirą. Po 1831 m. su­
kilimo tūkstančiai musų protė­
vių vėl nusėjo savo kaulais ke­
lią į Sibirą. Po 1863 metų su­
kilimo naujiems tūkstančiams, 
žandarų apsaugoje, dar kartą 
tiko šie poeto žodžiai:
“Kas žin ar grįšiu—gal ten su­

pusiu
Žieminio gudo pusėj.
O jei sugrįšiu savo šalelėn, 
Ašarėlėms papluksiu”.

O kiek lietuvių buvo išsiųsta 
į tą patį šiurpųjį Sibirą spaudos 
draudimo laikais už itai, kad pa­
sišventėliai nešė iš Prūsų lietu­
višką maldaknygę, lietuvišką 
raštą. O, Sibire, Sibire! Jeigu 
tavo neperžengiami miškai, ny­
kios stepės ir klaikios dykumos 
įstengtų prabilti, jus galėtumė­
te musų tautiečiams, pasibaisė­
tinomis aplinkybėmis šiandien 
vėl gavusiems susipažinti su 
“didžiausios tėvynės” pabaisa, 
papasakoti, kur palaidoti musų 
protėvių kaulai! Per Sibirą ve­
dė kelias ir į Mandžurijos karo 
laukus, kuriuose žuvo tūkstan­
čiai musų tautiečių. Už ką? Ar 
užtai, kad lietuvių žemėje siau­
tėjo Muravjovai? Už ką lietu­
viai turėjo net po 25 metus tar­
nauti rusų carų armijoje, toje 
pačioje armijoje, kuri uždarė 
kalėjimai! dešimtis dvasinėje ir 
net fizinėje vergijoje laikytų 
kultūringų tautų? Už ką musų 
protėviai apšlakstė savo krauju 
Krimo pusiausabo šlaitus, kai 
1854-55 m. carinė Rusija vedė 
karą su tų laikų aliantų (anglų, 
prancūzų, turkų ir italų) koali­
cija? šį “užką?” sąrašą galėtu­
me ištęsti iki begalybės... Dar 
šiandien tinka vargšams tremti­
niams šie poeto žodžiai:

“Daugel žūna, daugel puna, 
Kas apverks jų dalį?
Už Uralo, žemės galo,
Ne po savo šalį!”

Tautinis lietuvių atgimimas 
baudžiavos panaikinimo.

Baudžiava, kuri buvo pa­
skelbta panaikinta tik 1861 me­
tais (faktinai ji buvo panaikin­
tu keleriais metais vėliau), tu- 
lėjo nelemtų padarinių lietuvių 
tautai ne tik ekonominiu, bet ir 
kulturiniu bei grynai psicholo­
giniu atžvilgiais. Pati baudžia­
va buvo pašalinta labai nepa­
lankiomis lietuvių tautai sąly­
gomis. Bet darbšti, nuosaiki ir 
savo esme kultūringa lietuvių 
ukininkija, nežiūrint visų rusų

po

administracijos dėtų kliaudžių 
ir tiesioginės priespaudos, per 
nuostabiai įtrumpą laiką po bau­
džiavos panaikinimo atkuto ir 
davė lietuvių tautai sūnūs, ku­
rie jau stojo į atvirą kovą prieš 
cariškuosius Muravjovus. 1883 
metais nušvinta “Aušra” su4 Dr. 
Basanavičium priešakyje, 1889 
m. sugaudžia Dr. Kudirkos 
“Varpai” su galingu Šukiu “Kel­
kite, kelkite, kelkite, kelkite!”, 
1896 m. pasirodo, kaip kantą 
yra išsitaręs rašytojas Augusti­
nas Gricius (irgi išvežtas į Si­
birą) “žmogaus — legendos”—■ 
kun. Tumo-Vaižganto redaguo­
jamas “Tėvynės Sargas”, per 
visą Lietuvą neskambėjo palai­
mintos mūzos dainiaus Mairo­
nio balsas:
“O vienok Lietuva
Juk atbus kada;
Ne veltui ji tiek iškentėjo!
Tik į darbą greičiau, 
Tik mylėkim karščiau!
Tik, vyrai, pajudinkim žemę!”

Taip, lietuvių, vyrai butų pa­
judinę savo žemę daug anks­
čiau, jeigu jų nebūtų užgulę 
Muravjovai su Baudžiava, rašto 
draudimu ir kitomis nuožmio­
mis maskviškomis priemonė­
mis. Tik po baudžiavos panai­
kinimo, kada, nors ir labai są­
lyginę bei ribotą laisvę atgavo 
lietuvių tautos kamienas, tiktai 
tuomet tautinis atgimimas ir 
kova už tautos ateitį prasidėjo 
visu platumu4. Galima įsivaiz­
duoti, kiek lietuvių tauta butų 
laimėjusi, jeigu carinė autokra­
tija nebūtų išlaikysi lietuvių 
tautos fizinėje vergijoje iki 
1861 metų (baudžiavos panaiki­
nimo), o posto nebūtų uždėjusi 
vėl keturiems dešimtmečiams 
dvasinės vergijos — lietuviško 
rašto uždraudimo. Lietuvių tau­
ta butų atbudusi kelioms dešim­
tims metų anksčiau. Paminėsi­
me dar, kad rusų administraci­
ja uždraudė kelti viešumon 
baudžiavos panaikinimo klausi­
mą, kai bajorija, kurios daugu­
ma 'savaime nebuvo nei toli gra­
žu pavyzdinga, nei tautiškai su­
sipratusi, dar 19-tojo amžiaus 
pradžioje ėmė diskutuoti bau­
džiavos panaikinimą. Kai ku^ie 
šviesesni lietuvių bajorai (pav. 
kanauninkas ĮPovilas Bžostaus- 
kas) dar 18-tojo šimtmečio an­
trojoje pusėje savo valstiečius 
jau4 buvo paleidę.
Lietuviai — ekonomiškai spau­
džiami, o politiškai — beteisiai.

Rusų administracija savo val­
dymo laikais nesirūpino nei e- 
konominio gerbūvio kėlimu 
Lietuvoje. Priešingai, ji laikė 
lietuvių tautą ne tik dvasinia­
me, bet ri ekonominiame skur­
de. Juo žmonės skurdesni, tuo 
lengviau Muravjovams atrodė 
,siekti savo tikslus, nukreiptus 
prieš lietuvių tautą. Taip truko 
iki pat to momento, kol rusų 
gubernatoriai galėjo valdyti 
Lietuvą. Net dar šiame šimtme­
tyje, kai pačioje Rusijoje ėmė 
siūbuoti carų sostas, tik retas 
lietuvis inteligentas galėjo pa­
silikti Lietuvoje, nes čia visas 
vietas užėmė atėjūnai masko­
liai. Lietuvis buvo priverstas 
pelnytis duoną “matuškoje Ru­
sijoje” arba ieškoti laimės pla­
čiajame pasaulyje. Iš kiek šim-

tų tuksiančių lietuvių krūtinių 
veržėsi dainos graudingi žodžiai 
“Sudiev, Lietuva!” kai jie turė­
davo išvykti iš gimtojo krašto, 
nes čia šeimininkavo Muravjo­
vai! Ir vis dėlto, nežiūrint vi­
sos priespaudos, lietuvių tauta 
visumoje ir ekonomiškai pajė­
gė geriau susitvarkyti, nekaip 
pati valdančioji rusų tauta. Y- 
pač po 1905 m., kai po revoliu­
cinio sukrėtimo rusų carų rū­
muose, nors ir atatupsčiai, pra­
dėta galvoti apie reformas, lie­
tuvių ukininkija ir apskritai vi­
sa tauta ėmė ekonomiškai spar­
čiau atkusti, o Užnemunėje, kur 
veikė kiti įstatymai, ekonomi­
nis pakilimas prasidėjo dar 
anksčiau. Iš ten atsirado ir pir­
mieji iš ūkininkų kilę lietuviai 
šviesuoliai.

Apie lietuvių tautos politines 
teises rusų valdymo metu ne­
tenka daug kalbėti, nes tų tei­
sių neturėjo nei pati rusų tau­
ta, o juoba jų neturėjo engia­
mieji ir tramdomieji lietuviai. 
Lietuvą sauvališkai valdė gene­
ralgubernatorius ir gubernato­
riai su visu rusų “činauninkų” 
štabu. Lietuvoje nebuvo nei že­
miausios tarnybinės vietos, ku­
rioje butų galėjęs įsiskverbti 
lietuvis. Mat, lietuvis buvo savo 
Tėvynėje “inorodec” (kitatau­
tis), be to, kitos tikybos todėl 
jis buvo antros ir trečios rųšies 
pilietis, kaip lygiu budu bolše­
vikų laikais buvo laikomas 
žmogum tiktai tas, kuris mel­
dėsi iš bolševikų partijos vado­
vėlio, vienu žodžiu, kuris paro­
dė ištikimybę Maskvai ir turėjo 
kišeniuje bolševikų partijos na-

rio bilietą. Panašiai būdavo ir 
carų valdymo laikais: kas išsi­
žadėdavo nebe “inorodcu”. Bet 
lietuvių tautoje atsirado tik vie­
nas kitas, kuris tuo nelietuviš­
ku keliu nueidavo.

(Bus daugiau)

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

ar dau-

(Vardas ir pavardė)

^Adresas)

(Miestas ir valstija)
~ cr r-~

INSURED

suknelė.
32, 34, 36

Jusų sutaupos apdraus­
tos iki $o,000.00 per 
Federal Savinys and 

Loan Insurance 
Corporation.

4204—Graži išeiginė 
Mieros 14, 16, 18, 20, 
ir 38.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill.

čia įdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzd; No-----------

Mieros ___________ per krutinę

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGIČIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

' SEKRETORIUS.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas IORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta ©-vW 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... 5Q
POCAHONTAS PEČIAMS <O OC 

DYDŽIO

VUo* 0
Jusu Sutaupęs pa­
dėtos į Universal

Associaciją neša 
3!4% uždarbio.

UNIVERSAL SAVINGS
—-AND loan ASSOCIATION-
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.(
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pnihešimus.

MADOS

<4204

Norint gauti vieną 
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Ketvirtadienis, rugs. 3, ’42

KEISTUČIO KLUBO NARIŲ DĖMĖSIU!
Gerbiamieji! šį sekmadienį, 

rugs. 6 d., Keistučio Klubo su­
sirinkimas įvyks kaip ir pa­
prastai. Visų narių pareiga bū­
ti susirinkime, nes bus daug 
svarbių dalykų išgirsti. Bus iš­
duotas finansinis raportas per 
Kontrolės Komitetą. Tai yra 
svarbu girdėti, nes buvo pada­
rytas užmetimas per stalincus, 
kad kas nors netvarkoje esą fi­
nansuose. Taigi, kad užbėgti už 
akių tiems paskalams, Kontro­
lės Komitetas peržiurėjo kny­
gas ir išduos visą atskaitą. O 
mes žiūrėsime, kaip musų 
penktakojai jau’sis, paleidę to­
kias kalbas ir apjuodinę Valdy­
bą ir Revizijos Komisiją, o ypa­
tingai senąjį ir dabartinį pirm.

Visi pašvęskime šį sekma­
dienį Keistučio Klubo labui. 
Ginkime savo klubą nuo lietu­
viškų raudonųjų davatkų.

Jiems neapeina klubo gerovė. 
Jie turi pildyti savo “batiuš- 
kos” “ukazus”, nes jų pape 
Stalinas yra žiaurus. Visi jo 
klapčiukai dreba prieš jo galią.

Musų visų pareiga būti suvi­
rinkime. —K. K. Narys.

IN WAR
rBONDS

Garsinkitės “N-nose”

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

k605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
TV-.V _ • KOPLYČIOS VISOSE 
UyHal CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jfoįjn Jf. €utieifcis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Laidotuvių Direktoriai

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

NARIAI

EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phones YARDS 1138—1139

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

ir M**’

La Porte, Indiana
Praėjusį sekmadienį būrelis 

chicagiečių, nuvykę į gražius 
ežerėlius, apsuptus puikiais 
žaliuojančiais krūmais ir ap­
augusiais vikšrynais, jų tarpe 
Stone ežerėly, laiveliais sma­
gioj nuotaikoj plaukiojome ir 
gėrėdamiesi žavėjančia aplin­
kuma linksmai dainavome.

O štai saulė-saulutė, ta gy­
vybės šaltinis, kuri visus gam­
tos vaikus šviečia ir šildo, mu­
mis savo karštais spinduliais 
nubučiavo ir padarė raudonus, 
kaip indijonus.

Paskui gerai pasimaudėmė. 
Su La portiečiais, jų jaukiame 
bičiuje prikvėpavę tyro kve- 
pinčio oro, užsukome ir, pas 
senus naujieniečius Adolfiną 
ir Petrą Druktenius. Radome 
ten daugiau svečių, kurie buvo 
atvykę iš Chicagos.

Pp. Drukteniai yra buvę 
pittsburghiečiai. Vieni jų vai­
kai tarnauja armijoje, kiti ap­
sivedę jų namuose gyvena. 
Duktėrys taipgi yra vedusios, 
tačiau su tėvais negyvena. Tik 
dar vienas sūnūs kol kas pasi­
lieka prie tėvų ir net du dar­
bus dirba. Jis, be to, ir namus 
pądeda tvarkyti.

Besikalbant vakarienės me­
tu ir juokaujant, pastebėjome,

« AiUIENV-aUMK Teiepaou
Joseph Sgro (33 metų amžiaus, viduryje) prisipažino 

nužudęs dvasiškį Benimino Re (iš Milwaukee, Wis., po 
dešinei). Jis teisinasi, kad atkeršijęs už savo seserį, su 
kuria dvasiškis Re, girdi, nederamai pasielgęs. Sesers 
Eleanor paveikslas yra po kairei.

KURAIČIAI ATSISVEIKINA SU 
SUNSET PARKU!

UŽDARYMO PIKNIKAS RUGSĖJO 20 D. — 
BUS DUODAMAS $25 KARO BONAS!

kad p. Dniktenis atrodo sune- 
galėjęs. Veidas baltas kaip 
drobė, nors, tiesa, atrodo jau­
nesnis. P-ia Druktenienė pri­
siminė, kad jie esą dėkingi 
Naujienoms, na, žinoma, ir 
tiems žmonėms, kurie juos ap­
lanko ir parašo apie juos į 
Naujienas.

Sako, daug gavę laiškų ir 
atvykę ypatiškai pas juos to­
kių žmonių, kurie buvo vieni 
kitus užmiršę ir nieko nežino­
ję. Dabar jaučiasi daug links­
miau, sutikę savo jaunystės 
draugus, taipgi gimines. Ro­
dos, sako, iškėlė musų sielą į 
medžių viršūnes, ir taip malo­
nia valandėlę teko turėti.

— R. Š.

Tautiniai nusitei­
kusių katalikų 

krikštynos
Walter ir Frances Balis ko­

vo 14 d. 1942 m. susilaukė sū­
naus, o rugpiučio 30-tą šv. Jo­
no bažnyčioje įvyko nepapras­
tos krykštynos. Tuoj" po sumos 
laike krikšto apeigų, arkivysku­
pas Geniotis, priėmęs į bažny­
čią kūdikį, suteikė jam vardus 
Walter ir Frank, ir jo gimdy­
tojai ir krikšto tėvai; Albert ir 
Charlotte Mattly, kūdikį priža­
dėjo išauklėti lietuvių tautiško­
je katalikiškoje dvasioje.

P-nai Baliai yra antros kar­
tos Amerikos lietuviai, santy­
kiauja lietuvių gyvenime ir ben­
dradarbiauja visuose kilniuose 
darbuose. Krikštynų puota įvy­
ko jų namuose, ir giminės, 
draugai ir pažįstami visi rimto­
je ir gražioje nuotaikoje pralei­
do smagiai laiką ir visi velijo, 
kad kūdikio kūnas, dvasia ir iš­
mintis augtų ir sustiprėtų.

—K—tė.

PAPŪGA
Čia kitą kartą Albert Yaki­

ma i/skas ir Pete Rymkewicz, 
4356 S. Mozart St., savo užei­
goje turėjo papūgą. Ji buvo sa­
votiškai nusiteikusi ir ne su vi­
sais santykiavo. Ji labiausiai bu­
vo pripratusi prie šeimininkės, 
bet svetimiems ji nesidavė pa­
lytėti ir kaip kas su ja itnrėjo 
bėdos.' Tad užeigos savininkai 
sutiko ją atiduoti į gyvūnų prie­
glaudą. Ji dabar, patekusi į zoo­
logijos daržą, niekam nedPoda 
ramybės. Ji kiekvieną pamačiu­
si šaukia; “Duok man gert.”

—K—tė

RED - ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug _______ 
stores, Only 35,1. , ZEMO

Sekmadienį, rugsėjo 20 d., 
įvyksta paskutinis Kubaičių 
piknikas — atsisveikinimas su 
Sunset Park.

Vincas Kubaitis, kuris per 
pereitus septynis metus išdir­
bo šį gražų daržą į vieną iš lie­
tuvių mėgiamiausių išvažiavi­
mo vietų, pasitraukia iš biznio 
ir spalio 1 d. persikelia gyventi 
su šeima į Willow Springs.

P-as Kukaitis giliai dėkingas 
savo skaitlingiems draugams ir 
pažįstamiems už jų nuoširdų 
rėmimą ir nuolatinį gausų atsi­
lankymą į Sunset Park ir todėl 
kviečia juos visus, ir visą Chi­
cagos lietuviją, atsilankyti Į šį 
jo paskutinį uždarymo pikniką.

Duodamas $25 karo bonas
Norėdamas kokiu nors budu 

prisidėti prie karo pastangų rė­
mimo ir atsidėkoti Sunset Par­
ko rėmėjams ir mėgėjams už 
jų parodytą ’"nuoširdumą, V. 
Kubaitis šiame savp paskutinia­
me piknike duoda $25 vertės 
karo boną.

Tikietai dalinami dykai, to­
dėl vienas ar viena iš atsilan- 
kusių į Sunset Park tą dieną 
gaus $25 karo boną visiškai už 
dyka!

Šalia karo bono taipgi bus 
duota dovanomis didelis, 
skanus lietuviškas suris, bonka 
geros degtinės ir keisas ska­
naus Schlitz alaus.

Visi užkviečiami
Tikietai dabar dalinami dy­

kai po visą Chicagą. Jei kas 
negaus Tikietų įš anksto, tai 
gaus atvažiavę į daržą. Tikietų 
daug atspausdinta, nepritrūks.

Tad neužmirškite dabar pa- 
rezervuoti sekmadienį, rugsėjo 
20 d., ir atvažiuoti į šį smagų 
ir didelį Chicagos lietuvių su­
važiavimą atsisveikinti su V. 
Kukaičiu ir jo šeima Sunset 
Parke, šokiams užsakyta gera 
orkestrą. Bus pakankamai val­
gių. gėrimų ir visokių linksmy­
bių. —X. X.

Gruzdietė Poviliu- 
nienė Lankosi 
Chicagoje

' Praeitą savaitę atvyko iš 
Pittsburgho Joana Povilionie­
nė, kuri apsistojo pas savo gi­
mines, seserį Eleną ir švogerį 
Juozą Kavaliauskus-Kovald, 
1528 So. 50th Ct., Cicero, tele­
fonas Cicero 3330.

Pp. Poviliūnai yra geri nau- 
jieniečiai ir seni pittsburghie­
čiai. Nuo pasaulinės parodos 
1933 metų nebuvo atsilankius. 
Per 9-is metus nebuvo ma­
čius savo sesers, kurios jau 
buvus labai pasiilgus.

P-ia Poviliunienė Chicagoj 
bus iki rugsėjo 14-tos. Norėtų 
sutikti ir pasimatyti su savo 
parapijonais gruzdiečiais. Ji 
yra draugiška ir malonaus bu­
do moteris. Malonėkite su ja 
susitikti viršminėtu adresu ir 
smagioj nuotaikoj praleisti 
valandėlę-kitą. — R. Š.

MANO TALKA
STANLEY IR JOSEPHINE 

YURČIUS

Rugpiučio 29-tą nuvykau pas 
p-nus Yurchius, 10853 South 
State St. Na, ir jie atnaujino 
“Naujienas”.Taipjau p. Yur- 
čius pasisakė, kad jo gimtadie­
nis buvo rugp. 25-tą. Man ir 
jo žmonelei pritariant taipjau' 
ir jo gimtadienį atnaujinom: 
užkandžiavom ir skaisčiosios 
paėmėm. Bešnekučiojant laikas 
praslinko labai greit, tat atsi­
sveikinusi ir aš išvykau į Sand 
Dunes.

Roselandas man dabar veik 
vaip ir namai, nes ten gyvena 
mano vienminčiai naujieniečiai 
pp. Yurčiai. Jie tikrai darbštus 
žmonės ir įteigiamai nusiteikę 
lietuviai. Turint tokius malo­
nius draugus, manau, kad man 
bus galima gaut ir dau'giau 
naujieniečių ir “Naujienų” 
skaitytojų.

MOTIEJUS IR AGOTA 
GRAKAUSKAI

P-nai Grakauskiai (Grakow), 
3939 N. Christiana Ave., atsi­
naujino “Naujienas”. “Naujie­
nų” kontesto proga man juos 
teko pažinti ir nuo to laiko 
man jie visuomet suteikia pro­
gą atnaujinti “Naujienas”. Jie 
yra labai nuoširdus ir šeimy­
niški žmonės, tat ir man jų 
draugija yra labai smagi. Jie 
priklauso prie įvairių draugijų, 
mėgsta apšvietą ir tinkamai at­
lieka pareigas.

JONAS DRAUGELIS IR 
MIKE POPERA

Jie ttfri nuosavą taverną, 
1701 N. Pulaski Rd. Tai yra 
tikrai puiki ir jauki įstaiga, ku­
rioje yra ir svečiams smagu 
pasilinksminti. Jie taipjau yra 
mandagus žmonės, svetingi ir 
mylintys apšvietą, o ir ponia 
Agnes Popera savo mandagu­
mu ir grakštumu svečiams tei­
kia daug malonumo. Tad pata­
riu visiems šiuos malonius 
draugus atlankyti ir pasisma- 
guriifoti.

CHARLES IR KASTAN­
CIJA DARGIS

Tūlas laikąs atgal jie nupir­
ko grosernę ir bučernę 6002 
S. State St. Taipjau jie dabar 
prenumeravo “Naujienas” ir 
nenori nutolti nuo lietuvių gy­
venimo. Englewoodieciams pra­
vartu žinoti, kad pirkdami 
maisto reikmenes tikrai gausi­
te gerą ir mandagų patarnavi­
mą. Ponams Daugiams veliju 
gausos ir pasisekimo jų nauja­
me biznyje. —Ona Davgin

Baltrą Zalyna 
Užgavo Mašina

Sulaužyta koja.
Baltrą Zalyną patiko nelaimė 

prie Archer ir Keane Ave., Just­
ice, Ill. Užgavo jį mašina, yra 
sulaužyta koja. Ims keletą sa­
vaičių iki pasveiks.

B. Zalynas per daugelį metų 
priklauso prie Chicagos Draugi­
jos, abiejų susivienijimų ir ke­
leto kitų draugijų.

Ligonis dabar randasi ligoni­
nėje Berwyn, Ill., 3245 So. Oak 
Park Ave., Room 206. Lanky­
mo valandos: po pietų nuo 2-jų 
iki 4-rių, vakare nuo 7-nių iki 
8:30. Geistina, kad draugai ir 
pažįstami malonėtų aplankyti 
jį- —G.

Anglių Kainos Bus 
Pakeltos 10 Centų 
Tonui

Valdžios agentūros nutarė 
pakeisti minkštųjų anglių kai­
nas. Chicagos srity kainos an­
glims bus pakeltos po 10 centų 
tonui, o kitur Illinois valstijoje 
po 5 centus tonui.

Michigan valstijoje kai ku­
riose vietose kaina minkštųjų 
anglių tonui bus pakelta net iki 
20 centų, Wisconsin valstijoje 
iki 15 centų.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel- Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri- 
einamą karną ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland A ve.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.pie’

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430(

For VICTORY

U
BU Y 
UNITED 
STATES 
DEFENSE

BONDS 
STAMPS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

________ Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartą.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį. 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12,- 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 673.7
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299
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įvairenybės

LAVONU VAGYS
(Iš anatomijos istorijos)

Gerai žinoma, su kokiais 
sunkumais teko kovoti moks­
lui, tiesusiam sau kelią vidur­
amžiu laikais. Tačiau nė vie- L

noje srityje, atrodo, mokslui 
nebuvo tiek visokių kliūčių, 
kiek jų buvo anatomijos sri­
tyje. Juk anatomijos kilimas 
yra neįmanomas be žmogaus 
kūno studijavimo, įvairiai ti­
riant lavonus. Tuo tarpu šis 
darbas, jau nekalbant apie 
bažnyčios prakeikimus, susi­
durdavo su ano meto visuome­
nės prietarais, ir į anatomą 
buvo žiūrima blogiau negu į 
budelį. Dabartiniai anatomai 
ir chirurgai, aprūpinti puikio­
mis anatominėmis laboratori­
jomis ir reikalinga medžiaga, 
turtingai įruoštomis operacinė­
mis salėmis ir kabinetais, ne­
gali įsivaizduoti, kokiomis są­
lygomis teko dirbti jų pirma- 
takams XIV šimtmetyje (kada 
anatomijos mokslas vos pra­
dėjo vystytis) ir beveik ištisai 
ligi XIX šimtmečio vidurio.

Religinių ir visuomeninių 
prietarų įtakoje, vyriausybė 
arba visai uždrausdavo skrosti 
lavonus, arba sudarydavo tuo 
atžvilgiu griežtus apribojimus. 
Pavyzdžiui, Monpelje universi­
tetui Prancūzijoje XIV amž. 
buvo leidžiamas vieno, o XVI 
amž. dviejų lavonų skrodimas 
per metusi vartojant šiam rei­
kalui tik pasmerktų nusikaltė­
liu lavonus. Pats skrodimas 
turėjo vykti viešai, dalyvau­
jant visam fakultetui, profeso­
riai beveik nepaliesdavo lavo­
no, ir skrodimą atlikdavo at­
skiras anatomistas.

Panašus įstatymai veikė ir 
Anglijoje, ir tik 1832 metais 
ten buvo išleistas atskiras ana­
tomy bill, kuriuo buvo leid­
žiama laisvai skristi Javontis.

Tačiau nežiūrint šių drau­
dimų, religinių persekiojimų 
ir net žymesniųjų mokslininkų 
užpuldinėjimų (kaip pavyzdį 
galima nurodyti žinomo ana­
tomo Knokso namų užpuoli­
mą, padarytą kunigų sukiršin­
tos minios, kurio metu pats 
mokslininkas vos įstengė išsi-

A. 'f’. A.
KAZIMIERAS VINCENTAS 

GUDŽIŪNAS,
Gyv. 4559 S. Washtenaw Av.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpsuičio 31 d., 1942 m., su­
laukęs pusės amž., gimęs Lie­
tuvoje, Šiaulių apskr., Rad­
viliškio parap., Evariškių kai­
me.

Paliko dideliame nuliudime 
mylimą moterį Salomiją, po 
tėvais Daresh, 2 sūnūs Adolfą 
ir Kazimierą, Jr. dukterį Al­
biną Schalansky, žentą LeRoy 
2 seseris, 3 brolius, švogerius, 
švogerkas, jų šeimas ir kitas 
gimines, draugus ir pažįsta- H 
mus. Lietuvoje — mylimą mo­
tinėlę Eleną, seserį ir 2 bro­
lius.

Kūnas pašarvotas J. F. E.u- 
deikįo kopi., 4605 S. Hermi­
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
penktad., rugsėjo 4 d., 9:30 v. 
ryto iš kopi. į Šv. Kryžiaus 
parap. bažnyčią, kurioj atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Kazimiero Vin­
cento Gudžiūno giminės, drau­
gai ir .pažįstami esat nuošird­
žiai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę liekame: 
Moteris, Sunai, Duktė ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.
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gelbėti, persivilkęs svetiniu 
apsiaustu ir pasislėpęs savo 
draugo bute), mokslas vis ėjo 
pirmyn ir plėtojosi. Tai liudi­
ja eilė žymiųjų mokslininkų 
traktatų iš XVI ir XVII amžių. 
Tačiau šitas anatomijos moks­
lo plėtojimasis vyko vis dėlto 
gana savotiškose sąlygose.

Negalėjimas gauti būtinai 
reikalingos medžiagos legaliu 
keliu privedė prie lavonų vo­
gimo iš kapinių, Pradžioje tuo 
užsiėmė mokslui atsidavę stu­
dentai,,, o vėliau tam reikalui 
atsirado net atskiri profesiona­
lai, Prancūzijoje žinomi iro­
niška pravarde “prikėlėjai iš 
numirusių” (resurrectionistes), 
o Anglijoje “karstavagių” (bo­
dy snatcher) vardu.

Šita profesija, veikiant ano 
meto teisėms, kada paprastas 
vogimas turguje buvo bau­
džiamas rankos nukirtimu, bu­
vo labai pavojinga. Tačiau 
taip pat buvo ir labai naudin­
ga: už suaugusio žmogaus la­
voną “karstavagis” gaudavo 4 
svarus ir 4 šilingus — tais lai­
kais tai buvo nemaža suma. 
Be to, pabaigus visą reikalą, 
jis gaudavo dar atskirą dova­
ną. Jeigu dar turėsim galvoje 
tai, kad kai kurie šią operaci­
ją galėdavo atlikti per, paly­
ginti, trumpą laiką, tai tie la­
vonų vagys uždirbdavo gana 
daug pinigų. Pavyzdžiui, žino­
mam Londono karstavagiui 
Benui Kročui per keturias 
naktis pavyko pavogti 33 lavo­
nai. Savo gyvenimo gale jis 
turėjo įsigijęs gana didelį tur­
tą ir įsteigė gražų viešbutį.

Karstavagiai savo amatui 
turėjo ypatingus įrankius — 
specialius kastuvus žemei kas­
ti, štangas karstams pramušti, 
kablius, ypatingus vežimėlius 
lavonams vežti ir kt. Lavonų 
grobikai dažniausiai neatkas- 
davo kapo, kadangi tai buvo 
labai pastebima, o išvesdavo 
į jį siaurą tunelį ir, pramušę 
karstą, ištraukdavo kabliu ar 
kitu įrankiu lavoną už kojų. 
Po to tunelio angą švariai už­
pildavo žeme ir užlygindavo 
taip, kad nepalikdavo jokių 
pėdsakų. Visa šita operacija 
buvo atliekama skubiai ir vik­
riai. Kapinių sargai, paprastai, 
būdavo paperkami, ar nugir­
domi degtine.

Karstavagiai kartais neap- 
seidavo ir be įvairių suktybių 
bei apgaulių. Būdavo, pavyz­
džiui, atsitikimų, kad iškasęs 
lavoną ir pristatęs jį chirur­
gui, karstavagis pranešdavo 
policijai, kuri sugrąžindavo 
lavoną atgal į kapą. Tada kar­
stavagis, pasivadinęs mirusio­
jo giminaičiu, išgaudavo lavo­
ną vėl ir antrą kartą parduo­
davo jį kitam asmeniui.

Norėdami išvengti panašių 
pokštų ir apgaulysčių, gydyto­
jai ir anatomijos profesoriai 
sudarydavo savo sąjungas.

Bet dar energingiau turėjo 
saugoti kapus mirusiųjų gimi­
nės, ypač XVIII amžiuje, kai 
lavonų grobimas įgijo masinį 
pobūdį. Senose Paryžiaus ir 
Londono kapinėse dar ir da­
bar galima matyti tvirtas ak­
menines sienas su giliais pa­
matais, arba masyvines gelž- 
betono grotas, apvestas aplink 
kapą. Dažnai aplinkui kapą 
arba ir kapo viduje buvo sta­
tomos petardos, automatiškai 
šaudančios arba sprogstančios 
vos prisilietus prie kapo. Dar 
1822 metais viename anglų 
laikraštyje buvo reklamuoja­
mi blinduoti karstai su herme­
tiškais skląsčiais.

Tačiau visos šitos apsisaugo­
jimo priemonės maža ką te­
reiškė. Karstavagiai, paprastai, 
dalyvaudavo laidotuvėse ir, ži­
nodami pritaikytas apsaugos 
priemones, sugebėdavo jas pa­
šalinti. Tik jau aukščiau minė­
tas įstatymas (anatomy bill), 
leidęs lavonų skrodimo laisvę, 
galutinai nutraukė jų veikimą 
ir leido laisvai plėtotis moks­
lui apie žmogaus kūną.

“La Presse Medical”

Garsinkitės “N-nose”

S.LA. 178 Kuopos 
Susirinkimas Šį 
Sekmadienį
Rudeninis piknikas rugsėjo 20d.

MT. GREENWOOD, Ill. — S. 
L. A. 178 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 6 die­
ną, 1 valandą ^o pietų Mr. K. 
Jurėno vietoje, 3240 West lllth 
street.

Kviečiami visi nariai atvykti, 
nes yra daugelis reikalų aptar­
ti.

S.L.A. 178 kuopos rudeninis 
piknikas įvyks sekmadienį, rug­
sėjo 20 dieną, Ryan’s Woods 
(miškely), prie 87 gatvės ir 
Western avenue.

Bu4s muzika, šokiai, dainos, 
užkandžiai ir geras laikas vi­
siems. Atsiveskiit draugus.
—Pikniko “kontraktoris” B.W.

Brighton Parko
Namy Savininką
Susirinkimas
Įvyks penktadieni, rugsėjo 4 
d., Amerikos Legiono salėje, 

So. Western Ave.

Sekantis Brighton Park 
Landlords Bureau Association 
susirinkimas įvyks penktadie­
nį, rugsėjo 4 dieną, 7:30 vai. 
vakaro. Susirinkimas bus lai- 
koinas American Legion salė­
je, 4416 So. Western avė.

Susirinkime bus Property 
Owners Bureau Real Estate 
skyriaus atstovai, kurie infor­
muos susirinkusius, kas reikia 
daryt apsaugojimui nuosavy­
bės valdytojų teisių ir intere­
sų. ,

Išgirsite labai svarbių ir pa­
mokinančių pranešimų.

Išgirsite apie pastangas, ku­
rios yra daromos tikslu suor­
ganizuoti visus namų savinin­
kus vienoje' organizacijoje.

Išgirsite apie reikalą turėti 
Konsoliduotą Namų Savinin­
kų Biurą.

Jums bus įdomu išgirsti, kas 
yra daroma Chicago Real Est­
ate Board tikslu sulaikyti kė­
limą taksų (šios pastangos 
reikalauja stipriausios jūsų 
paramos).

Raginame jus būtinai atsi­
lankyti į šį didžiai svarbų su­
sirinkimą. Atsiveskite į susi­
rinkimą savo artimiausius kai­
mynus.

Susirinkimo laikas: rugsėjo 
4 d. 7:30 vai. vakaro. Susirin­
kimo vieta American Legion 
salė, 4416 So. Western avė.

Brighton Park Landlords 
Bureau Assn. — B, R. Pietkie­
wicz, Pres., and Busines Mgr.

Ieško Dviejų Buvu­
siu Policininkų

Valstybės gynėjo Courtney 
ofiso policija ieško dviejų bu­
vusių policininkų, James Loye, 
4060 So. Wells street, ir Bruno 
Lakomskio, 4559 So. Hermit­
age avenue. Jie yra kaltinami 
tuo, kad pasisavino pinigus at­
imtus iš holdaperių. Kitaip ta­
riant, jie yra kaltinami padhrę 
holdapą patiems holdaperiams.

Abu policininkai, kai šis jų 
žygis iškilo aikštėn, buvo paša­
linti iš pareigų. Valstybės gy­
nėjo ofisas dabar norėtų juos 
apklausinėti, tačiau jie nežinia 
kur dingo.

f(»victory|
i A BUYI

UNITED 
STATES 
DEFENSE 

/yaWBONDS 
STAMPS

Pašaukė Apklausinė­
jimui Vokiečių Spau­
stuvės Viršininką

Tyrinėjanti priešvalstybinę 
veiklą Chicagos srity Grand 
Jury pereitą antradienį pašau­
kė apklausinėjimui Teutonia 
Publishing Company preziden­
tą, William Kurz, ši kompanija 
praeity spausdino palankią na­
ciams literatūrą Chicagoje ir 
Philadelphijoje. Vienas kompa­
nijos redaktorių, George For- 
boese, praeity nusižudė, važiuo­
damas liudyti Grand Jury po­
sėdy.

ŠĮ Vakarą Budrike 
Programas

Nepamirškite šį vakarą nuo 
7 vai. pasiklausyti puikaus ra­
dio programų iš Cicero stoties 
WHFC. Išgirsite gražių dainų, 
kurias sudainuos Cicero Dainų 
Mydėtojas. Bus žingeidi radio 
drama, taipgi išgirsite audito­
riaus J. P. Varkalos pranešimą. 
Leidėjai šių grynai lietuviškų 
programų yra Juozo Budrike 
rakandų ir radio krautuvė, 
3241 So. Halsted St. —L.

BE 100%
WITH YOUR

4172—Graži dviejų šmotų sukne­
lė jaunai merginai. Sukirptos mic­
ros 11, 13, 15 ir 17.

Norint gauti vieną ar dau* 
įgfau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
Imtą arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti tavo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti f 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted SU Chicago, HL

SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIET. AMERIKOJE TAU­

TIŠKO KLIUBO mėn. susirinkimas 
įvyks penktad., rugsėjo 4 d., 7:30 
vai. vakaro, Chic. Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st. Sus-mas svar­
bus, visi nariai būtinai atsilankyki­
te. Kurie dar neapsimokėję pusme­
tinių mokesčių, malonėkite apsimo­
kėti. —S. KUnevice, rast.

ROSELANDO LIET. KULTŪROS 
DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks 
ketvirtad., rugsėjo 3 d., 7‘30 vai. 
vakaro, Liet, svet., 10413 S. Mich­
igan Ave. —S. Dilis, rast.

MORNING STAR KLIUBAS lai­
kys mėn. susirinkimą rugsėjo 3 d., 
Grigaičio svet., 3800 W. Armitage 
Ave.. 8 vai. vakaro. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti. Sus-mas bus 
svarbus—bus svarstomi nauji daly­
kai dėl kliubo labo. Su pagarba,

—M. Chepul, rast.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL­
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus­

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel­
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. rast., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, HL; Stella 
Gasper—fin. rast., 3338 So. Em­
erald Ave.; St. Niprikas—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:—■ 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th PL, 
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal- 
sted St.; B. Gurskienė—koresp., 
3252 So. Halsted St. Susirinki­
mai laikomi vieną kartą į mėne­
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valandą popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS; Pirm. C. Kairis, 

3031 N. Parkside Ave., Phone 
Berkshire 7406; Vice pirm. M. 
Chepul, 3327 Le Moyne St., ph. 
Spaulding 7903; Prot. rast. An­
ton Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr. Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., phone Spaulding 
7903; Kasierius Mike Paperius, 
1701 N. Pulaski Rd., .phone Al­
bany 9236. Maršalka Anton Kup- 
revicz, 1502 N. Washtenaw Ave. 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri­
gaičio svet., 3800 Armitage Ave.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1942 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe avė.; P. P. Kilis, — vice- 
pirm., 3347 Lituanica avė.; A. 
Kaulakis—nut. rast., 3261 S. Hal- 
sted St.; Felix Kasper — fin. 
rast., 3534 So. Lowe ave.; J. 
Rachunas —- iždininkas, 3137 So. 
Halsted str.; Zig. Grigonis — 
kont. rast.; J. Racevičia — iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas, Dr. J. P. Poška — 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar- 
kis — korespondentas; L. Jucius 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9.120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče. 3226 
So. Union Ave.; Nutar. rašt.—P 
Killis, 3347 So. Lituanica Ave.; 
Fin. rašt.—A. Kaulakis, 3261 So. 
Halsted St.; Ižd.—A. J. Zalatoris, 
6159 South Artesian Ave., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rašt. —Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser­
gančių narių lankytojas—K. Va­
laitis; Maršalka — K. Valaitis, 
3326 So. Union Ave.; Draugijos 
Dr.-kvotėjas —Dr. J. P. Poška, 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com­
munity Center — P. Killis. Su­
sirinkimus laikė kiekvieno mė­
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

—T. Janulis, 3430 S. Morgan St., 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb.— 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Ave.; Nutar. rašt.—P. Killis, 3347 
So. Lituanica Ave.; Fin. rast.— 
S. Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto­
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu­
nity Center—S. Kupšis. Susirin­
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečią antradienį Lietuvių 
Auditorijoj, 7:30 vai. vak.

Chicagos Pareigūnai
Prisirengę Mėsos 
Paskirstymui

Chicagos kainų administraci­
jos ofisai yra-prisirengę mėsos 
paskirstymui (rationing), pa­
reiškė Michael F. Mulcahy, reik­
menų paskirstymo direktorius.

Chicagos viešbučiai ir valgyk­
los planavo pasekti Washingto- 
no pavyzdžiu ir įvesti pas sa­
ve pasninko dienas trečiadie­
niais, kaip kad įvedė valdžios 
kafeteri]os Washingtone.

CLASSIFIED ADS.
---------------------------------- ■ ------- -----------------r-ryy ...............-..... ..

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERŲ NAKTINIAM VALY­
MO darbui. Turi būti Amerikos pi­
lietė. Atsišaukite į Janitors’ Divi­
sion 9th floor Service. Corridor 
Merchandise Mart. Wells St. prie 
upės:

BEAUTY OPERATORKŲ, dviejų, 
pastovus darbas arba dalį laiko. 
Gera mokestis. Viduimiesčio šapa.

30 West Washington, Room 839

MERGINŲ LAIBELIAVIMUI IR 
pripildymui butelių; 37 V2 centų 
pradžiai. HAMBURGER CO., 663 
W. Washington St.

ROOMING HOUSE TARNAIČIŲ 
ne senesnių 40 metų. Atsišaukite: 
8—9 vai. ryto. 3500 W. Monroe St. 
ofise.

MERGAITĖS TURI BŪTI 18 m. 
arba senesnės lengvam dirbtuvės 
darbui. 40 centų į valandą. Nereikia 
patyrimo. ANCHOR, 805 South 
Jefferson St.

REIKALINGA MOTERIS LEN­
GVAM namų darbui ir virti dėl 
mažos šeimynos. 549 East 91st PI.

BENDRAS NAMŲ DARBAS, 
nėra sunkaus virimo darbo. $12.00 
pradžiai. Geri namai, būti, 

ROGers Park 0602.

REIKIA PAGELBININKĖS. Ma­
žas apartmentas, lengvas darbas; 
būti čia arba namie. Gera mokes­
tis. GRAceland 8465. Šaukite tar­
pe 8 ir 2 popiet.

JAUNŲ MERGINŲ ARBA ber­
niukų lengvam dirbtuvės darbui.

600 Blue Island, Room 704.

MERGINŲ AR MOTERŲ. Leng­
vas dirbtuvės darbas. Pastoviai. 
Mes išmokysime. 3434 So. La Salle 
Street.

REIKIA MERGINŲ NUO 18—35 
metų, vyniojimui ir .pakavimui sal­
dainių. Pastovus darbas, gera mo­
kestis; valandos: 4:00 po pietų iki 
12:30 vai. ryto. Atsišaukite 8:00 iki 
11:00 vai. ryto 1013 North Cicero 
Avenue.

MERGINŲ SALDAINIŲ DIRB­
TUVEI. Nereikalingas .patyrimas. 
Pastovus darbas. 4 popiet iki 12:30 
ryto. 1732 W. Hubbard St.

MERGINA-MOTERIS TARP 18- 
40 metų namu darbui, 2 vaikai. 
$10. KEYstone^ 2133. 4953 North 
Whipple.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRŲ VIRŠ 18 M. SENUMO 
kurie kalba angliškai, pristatymui 

TELEPHONE DIRECTORIES 
Chicagoje mėnesiui laiko. Gera mo­
kestis. Atsišaukite į MR. LANG.

419 E. 25 STREET
9 V AL, RYTO IKI 2 V. POPIET. 
Nuo pirmadienio iki penktadienio, 
šeštadienį ir sekmadienį negalima.

PAGELBININKŲ BENDRAM 
DIRBTUVĖS DARBUI.

58c. į valandą pradžiai. 68c. po 30 
dienų. .

Thomas Moulding Floor Mfg.
Archer and Kolmar.

VYRŲ
Dirbtuvės darbui dry cleaning ša- 
poje. Pastovus darbas.

1339 West 63rd St.
MR. HOLMAN.

PROGA DĖL PATYRUSIO alaus 
salesmono, kuris susipažinęs su ta­
vernų bizniu, varyti biznį su jais 
ir Chicago Brewery.

American Brewery Products 
3917 South Lowe Ave.

REIGALINGI PATYRŲ DRAIVE- 
RIAI alaus trekams operuoti. At­
sišaukite Box 2657, 1739 South 
Halsted Street.

REIKIA VYRŲ DARBININKŲ, 
mechanikų ir mašinšapėj pagelbi- 
ninkų. šaukite BOUlevard 2546, 
Mr. Štonebridge.

REIKIA DALIAI LAIKO pary- 
rusių veiterkų pietų valandomis 
padirbėti. 11:30—2:30 kasdien. At­
sišaukite BLADES RESTAURANT, 
2027 So. Halsted St.

BERNIUKAS ARBA VYRAS 
platers, pagelbininkas. norintis sun­
kiai dirbti, mokytis amato; 50c. iki 
60c. į valandą. Dienos ir naktų pa- 
kaitos

QUALITY PLATING CO., 
2003 West Fulton St.

ANTRARANKIS KEPĖJAS AR­
BA pagelbininkas visokiam darbui, 
patyrimas, geras darbas tinkamam 
vyrui. SAGinaw 4223, 2668 East 
75th Street.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikią
KIŠENIŲ DIRBĖJŲ, RANKOVIŲ 

ir pamušalo siuvėjų, rankoves įsiū­
ti prie vyriškų kautų.
306 W. Madison St. 6-as aukštas.

GUZIKŲ SKYLIŲ DIRBĖJŲ prie 
vyriškų kautų, rankovių siuvėjų 
mašinomis. Vyresnių operatorių. 
Pastovus darbas, gera mokestis.
227 W. Van Buren, 6-tas aukštas.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDAI DU KAMBARIAI beis- 
mante suaugusiai .porai, kuri pri­
žiūrėtų dviflačio namo pečių. Dėl 
rendos susitarsime.

7118 So. Washtenaw Ave.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORIU RENDUOTI 3 kambarius 
ant pirmo aukšto dėl vieno žmo­
gaus. 18-tos arba Bridgeporto apy­
linkėje, Joseph Sawinskas, 1432 W. 
Huron St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA GROSERNĖ IR 
delicatessen iš priežasties nuovargio 
arba parduosiu vienų metų senumo 
refregaratorį. 3814 So. Lowe Ave.

PARSIDUODA 2 KRĖSLŲ bar- 
bernės visi fiksčeriai su revolving 
barber Pole, 4 chromium waiting 
chairs. Labai pigiai. Atsišaukite 
prieš 11:30 ryto. 1968 Sunnyside, 
(4500 North).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

SOUTH SIDĖJ PARSIDUODA 4 
flatų muro namas po 4 kamb. Nuo­
mos $960.00. Kaina $5000. 4 flatų 
muro namas, garu šildomas, 2/4— 
2/3, stokeris, Marquette Parke. 2 
aukštų medinis, 2 po 6 kamb., pe­
čiais šildomas. Kaina $3,500.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu­
rite, turime visokių bargenų, dide­
liu jr mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

2 FLATŲ MŪRINIS BUDINKAS. 
5145 So. Sawyer Ave.

MŪRINĖ BUNGALOW; tylioje, 
ramioje apylinkėje, 4 kambariai 
apačioj ir 2 kambariai viršuj. Gali­
ma gyventi h’ beismente. Atsišauki­
te tarpe 6:30 ir 7:00 vakarais.

6153 So. Menard.

SAVININKAS APLEIDŽIA CHI­
CAGO. Priverstas parduoti 4 šei­
mynų naują mūrinį namą; bunga­
low stogas, apšildomas, prie biznio 
centro ir arti Marquette Parko. 
Ant išmokėjimo arba mainysim į 
mažesnį namą. Kaina tik $10,950.

2-flatis naujas mūrinis su bun­
galow stogu. Kaina $8,500. Padėtis 
verčia savininką greitai parduoti 
arba išmainyti.

18 flatų Marquette Parko apy­
linkėje, neša su viršum $9,000 ren­
dos į metus. Kaina $40,000; pasko­
lą prirengsime norintiems.

Mes atliekame visokius Real Es­
tate darbus gerai, pigiai ir tei­
singai.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St. 2-ras aukštas.
Teh PROSPECT 6025.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardaviųiui

240 AKRŲ. TURI PARDUOTI, 
kad išlyginti sąskaitas. Gera, lygi 
žemė, didelė barnė su beismentu, 
šilo, 7 kambarių namas. Prie grįs­
to vieškelio, elektriką, elektrikinė 
vandens sistema; 55 akrai gerų kor- 
nų yra. Farma naujai aptverta, 
arti Wisconsin River (upės), daug 
ežerų; 6 mylios į North Wis. Delis; 
4 mylios į East Plainville. Farma 
turi 140 akrų dirbamos žemės; 80 
akrų ąžuolynas; nė galvijų ir ma­
šinerijos. $3,700. $1,700 įmokėti, li­
kusius per 10 metų už 4%. Paims 
į mainus vėlesnio modelio Buick’ą 
arba Packard’ą kaipo dalį įmokėji- 
mo. Atvykite ir pamatykite arba 
rašykite JOE BAARDA, savininkas, 
R. 4, Wisconsin Dells. Atsakykite 
angliškai.

600 AKRŲ PAGERINTA ŽEMĖ;' 
javų ir galvijų farma įu Fox River 
frontu. H. A. Wensland. Sheridan, 
Illinois.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiirĮtaisai Pardayi^

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051



NAUJIENOS,’ Chicago, Ill. , .Ketvirtadienis, .rugs. 3, ’42mėras ragina pagerbti
ARMIJOS PARODA

PARDUOTA UŽKANDY KARO BONŲ 
VERTĖS $1,040,000

Soldier Field stadione, Chiča- 
goje, trečiadienį, rugsėjo 2 die­
ną, prasidėjo Jungtinių Valsti­
jų Armijos Karine Paroda. \

Paroda tęsis iki rugsėjo 12 
dienos.

Programa parodoje bus pildo­
ma vakarais nuo 8:30 valandos. 
Karo pabūklų sandėlį — Battle 
Depot — publika gales apžiū­
rėti nuo 10 valandos ryto iki 
10 vai. vakaro.

2,000 karių darys .pratimus',' 
rodys publikai, kaip J. Valstijų 
armija treniruojasi, vartoja ka­
ro pabūklus ir kaip ji gyvena. 
Praktiškai kiekviena armijos 
šaka bus reprezentuojama pa­
rodoj e.

Publika kviečiama atsilanky­
ti į parodą juo skaitlingiau. 
Šiuo reikalu Chicagos meras, 
Hon. Edward J. Kelly, išleido 
proklamadįią, kuri ragina vi­
suomenę laikotarpį nuo 2 iki 12 
dienos rugsėjo skaityti, kaipo 
armijos, pagerbimo dienas. Me­
ras sako:

PROCLAMATION

WHEREAS, under the direc­
tion of Under Secretary of War 
Robert P. Patterson, the City 
of Chicago, because of the great 
concentration of population in 
the Chicago area, has been se­
lected as one of several cities

NEVEDUSIŲ VYRŲ UŽTEKS ARMIJAI 
4 MĖNESIUS

REIKALAUJA, KAD SAMDYTOJAI MOKINTŲ DARBO TUOS 
VYRUS, KURIEMS NEREIKIA EITI Į KARO TARNYBĄ

Illinois valstijoje išteks nę- 
vedusių vyrų kariuomenei bent 
keturis mėnesius. Šion grupėn 
įeina pavieniai vyrai, kurie ne­
turi reikalo globoti kitus, pav. 
brolius, seseris, tėvus. Šion gru­
pėn įeina vyrai, kurių globoje 
yra tėvai, broliai ar seserys. 
Pagaliau šion grupėn įeina vy­
rai, kurie apsivedė po 8 dienos 
gruodžio 1941 metų, štai šių 
vyrų ir išteks armijon draftuo- 
ti apie keturis mėnesius, sako 
pulkininkas Paul G. Armstrong, 
Illinois Selective Service direk­
torius.

Tik po to, kai minėti aukš­
čiau vyrai bus paimti į armi­
ją, drafto tarybos pradės imti 
vedusius vyrus.

Tuo pačiu laiku pulkininkas 
Armstrong įspėjo samdytojus. 
Esą, pramonės įstaigų vedėjai 
dažnai pareiškia, kad jiem bū­
tinai reikalingi yra darbe to­
kie vyrai, kurie tikrumoje tu­
rėtų tarnauti kariuomenėje. Pul­
kininkas Armstrong sako: Sam­
dytojai privalo mokinti darbo 
kitus asmenis, kuriems neten­
ka eiti kariuomenėn, o priklau­
sančius drafto prievolei turės 
paleisti į armiją. Samdytojai 
privalo atminti, kad tinkamus 
kariuomenei vyrus armija tik 
paskolino pramonei.

Kokių Dovanų Pa­
geidauja Kareiviai
i Kai kurios departamentinės 
krautuvės New Yorke pravedė 
apklausinėjimą, kokių dovanų 
karei'v’iqi labiausia pageidauja 
Kalėdų proga. Apklausinėta 1,- 
000 vyrų. Štai kokia eile eina

for the Army War Show; and
WHEREAS, the proceeds re­

sultant from the sale of the 
tickets to the Army .War Show 
will accrue to the benefit of the 
Army Emergency Relief, an 
agency incorporated to relieve 
distress of personnel of the 
Army of the United States and 
their dependents; and

WHEREAS, the Army War 
Show is designed to educate 
the civilian population of the 
United States in the facilities, 
equipment and training of the 
armed branches, in order that 
our citizens will be inspired to 
greater effort in supporting the 
Army, with full confidence in 
its leadership and pride in its 
accomplishments; and

WHEREAS, the Army Show 
will be held in Soldier Field 
from September 2 to Septem­
ber 12;

NOW, THEREFORE, I, Ed­
ward J. Kelly, Mayor of the 
City of Chicago, do hereby pro­
claim and direct that the period 
between September 2 to Sep­
tember 12 be observed in honor 
of the ARMY WAR SHOW in 
the City of Chicago.

Dated this 2'5th day of Au­
gust A.D. 1942.

EDWARD J. KELLY, 
Mayor

Reikalauja Raportų 
Apie Civilinės Ap­
saugos Personalą

Civilinės Apsaugos Federali­
nis Ofisas Washingtone reika­
lauja, kad lokalinės Civilinės 
Apsaugos organizacijos siųstų 
kas mėnesį raportus apie savo 
personalą.

Blankas Chicagos metropolio 
srity bendrijų (community) ko- 
manduotojai gauna iš valdžios. 
Raportuose reikia pažymėti, 
tarp kitko, kiek savanorių yra 
treniruojama, kiek yra jau bai­
gusių pamokas, kiek yra tokių, 
kurie dar laukia treniravimo. 
Pirmas raportas turi būti pa­
ruoštas rugsėjo 2 d.

Pranešimai Apie 
Reikalavimą Darbi­
ninkų Decature 
Klaidingi

Plinta gandai, jogei Decatur 
apylinkėje, Illinois valstijoje, 
verkiant reikia darbininkų.

Tie gandai, įspėja Chester II. 
Helper, United States Employ­
ment Service in Illinois direk­
torius, yra klaidingi.

Federalinis samdos ofisas De­
cature praneša, kad kuone kas­
dien ten atvyksta darbininkų 
iš kitų apylinkių, ieškančių dar­
bo. Visus šiuos darbo ieškoto­
jus tenka grąžinti atgal, nes 
Decatur apylinkėje iki šiol pil­
nai išteko vietinių darbo pajė­
gų, sako p. Helper.

inAuJIE.Nų-ai'ME lŲlephoH

Sherman viešbuty, Chicago je, 
pereitą antradienį (rugsėjo 1 
dieną) buvo surengtas užkan­
dis. Viešbutis parūpino užkan­
dį veltui, tačiau užkandžio da­
lyviai turėjo pirkti Karo Bonų 
ne mažiau, kaip $2,500 kiek­
vienas. Užkandy parduota bonų 
$1,040,000 suma.

Užkandy tarp kitų kalbėjo 
James Cagney, Hollywood ak­
torius. Jisai pareiškė: Holiy- 
woodo aktoriai iš karto išrinko 
komitetą Karo Bonams parduo­
ti. Pasirodė tačiau, kad veikė 
vienas komitetas, o kiti snau­
dė. Tuomet komitetas buvo pa­
daugintas, tačiau ir tai mažai 
tegelbėjo. Taigi į komitetą ta­

GALVESTON, Texas. — Pasėkos didelio vesulo, kuris praūžė 200 mylių ruo­
žu. Kiek žinoma, žuvo trys žmonės. Nuostoliai labai dideli.

Demokratai Ruošia 
Platformę

Illinois valstijos demokratų 
partijos centralinio komiteto 
pa-komitetas šiuo laiku Chica­
go j e baigia rašyti partijos plat­
formę rudens rinkimų kampa­
nijai. Platformė bus įteikta val­
stijos degnokratų partijos kon­
vencijai, kuri susirinks Spring- 
fielde rugsėjo 10 dieną.

Kaip žinoma, neseniai įvyko 
Springfielde Illinois republiko- 
nų konvencija ir priėmė plat­
formę. Vadovaujami senato­
riaus Brooks, republikonai es­
mėje pareiškė: Reikia visųpir- 
ma laimėti karą, o jau po to 
rūpinsimės pokarinėmis proble­
momis. Demokratai gi ketina 
parašyti dabar stiprias suges­
tijas apie pokarines problemas, 
jų tarpe apie reikalą užtikrin­
ti darbą vyrams, sugrįžusiems 

OLD GOLDS surasta
mažiausia Nikotino
OLD GOLDS surasta 
mažiausia gerklę erzinančiu 
savybių (Tars and Resins)

* Žiūrėkite bešališką BANDYMĄ Reader’s Digest
ŽIŪRĖKITE, KAIP JŪSŲ MĖGIAMIAUSIAS 
CIGARETAS PALYGINAMAS SU OLD GOLD

Reader's Digest paskyrė mokslini bandymą 
laboratorijoj, kad ištyrus cigaretus. Jie bandė 
septynis vadovaujančius cigaretus ir Reader’s 
Digest paskelbė pasekmes liepos mėnesio laido­
je. kad suteikus savo skaitytojams beprietarin- 
gas informacijas.

Cigaretas, kurio durnuose buvo mažiausia ni­
kotino buvo Old Gold. Cigaretas su mažiausia 
gerklę erzinančiomis savybėmis (tars and resins) 
buvo Old Gold. Gaukite daugiau malonumo 
šiandien iš naujų Old Gold—švelnesnių kuomet 
“Kasnors Naujo Tapo Dadėta.”

P. LOKILLARD COMPANY. Estaolishec 1760

iš tarnybos kariuomenėje.
Bet kokia tikrai bus demo­

kratų platformė, teks pamaty­
ti vėliau.

Grand Jury Vėl 
Tyrinėja Cicero 
Mokyklų Išlaidas

Rugsėjo mėnesio Grand Jury 
vėl pradėjo tyrinėti Cicero mo­
kyklų finansinius reikalus. Kaip 
jau žinoma, kaltinimai yra, kad 
Cicero mokyklų taryba mokė­
jusi perdaug aukštas kainas mo­
kyklų reikmenėms.

Tarp pašauktųjų liudyti yra 
Mr. ir Mrs. Henry Kroli ir Louis. 
H. Farber, ofisų baldų dyleris 
adresu 30 East Congress street. 
Kroll taipgi atstovavo rakandų 
firmą, kuri pardavinėjo ofisų 
reikmenes Cicero mokykloms.

Meras Kelly Atidarė 
Armijos Parodą

Jungtinių Valstijų armijos 
karinė paroda Chicago j e tapo 
atidaryta trečiadienį, rugsėjo 2 
dieną. Meras Kelly perkirpo ka- 
spynus prie Soldier Field sta­
diono ir tuo budu paroda tapo 
oficialiai atidaryta. Be to, me­
ras nusipirko pirmą bilietą į 
parodą.

---- . ? 
Taksikebų Šoferiai 
Protestuoja

Praėjusį antradienį įėjo ga­
llon patvarkymas, kuris suma­
žino taksikebų kursavimą 16 
nuošimčių, palyginus su jų ke­
lionėmis, kokios buvo iki šiol. 
Sumažintas kursavimas taksi­
kebų, kai jie tušti keliauja, ne- 
veždami pasažierių.

Taip Checker, kaip ir Yellow

PRAVESTAS DŪMŲ KAMOFLAŽAS

taksikebų kompanijų viršinin­
kai reiškia nuomonę, kad tuš­
čių kebų sumažintą kursavimą 
bus galima 1 palaikyti. Tačiau 
šoferių unijos lokalo 777 prezi­
dentas Don Abata griežtai pro­
testuoja patvarkymą. Jisai sa­
ko, kad suvaržymas tuščių ke­
bų kursavimo, ieškant kostu- 
merių, užgavo taksikebų šofe­
rių pajamas, kad jie mažiau už­
dirba.

Eet nurodoma, jogei į vieną 
dieną sunku nustatyti, ar pa­
tvarkymas užgavo šoferių pa­
jamas ir kaip skaudžiai jas už­
gavo.

Lietuvis Įstojo 
Į Laivyno Aviacijos 
Kadetus

Į Jungtinių Valstijų aviaci­
jos kadetus trečiadienį, rugsėjo 
2 dieną, jau buvo įstoję 918 
jaunų vyrų. Naujai įstojusių 
tarpe yra ' Edward C. Childen- 
skus, 15601 So. Halsted street 
(Harvey). Jo pavardė atrodo 
lietuviška.

Teismas Sulaikė 
Dideli Cukraus 
Kieki c.

Federalus teisėjas John P. 
Barnes antradienį išnešė spren­
dimą, kuris draudžia Chicago 
Powder Sugar Mills, 340 West 
Harrison street, suvartoti ar 
pervesti kitiems 1,200,000 sva­
rų cukraus. Kompanija yra kal­
tinama tuo, kad ji įgijusi šį 
cukrų nelegaliai.

Turi Paskelbti
Patarnavimų Kainas

Valdžia išleido įsakymą, kad 
pradedant trečiadienį, rugsėjo 
2 dieną, visos batų valymo krau­
tuvės, drabužių valymo įstai­
gos, daugelis kitų įstaigų, tei­
kiančių patarnavimus, privalo 
paskelbti, kokios kainos buvo 
imamos už tuos patarnavimus 
kovo mėnesį šių metų. Ir dabar 
už patarnavimus neprivalo būti 
imama daugiau, negu imta auk­
ščiausia kaina kovo mėnesį.

Publika (kostumeriai) gali 
reikalauti, kad kainos butų su­
rašytos ir iškabintos šapose aiš­
kiose vietose.

po įtraukta visa aktorių kolo­
nija.

Cagney akcentavo, kad rei­
kia įtraukti į karo rėmimo pa­
stangas 130,000,000 Amerikos 
gyventojų.

Rugsėjo mėnesį Jungtinių 
Valstijų iždinė nori parduoti 
Karo Bonų $775,000,000 suma. 
Illinois valstijos kvota šioje su­
moje yra $57,500,000.

Pirmutinį žinksnį šio mėnesio 
Karo Bonų pardavimo vajuje 
daro pasilinksminimų teikėjai 
— krutamu jų paveikslų, radijo 
aktoriai, muzikantai ir kiti. Su­
prantama, vajų Karo Bonams 
parduoti varys ir kitų pašau­
kimų gyventojai.

Praėjusį antradienį, rugsėjo 
1 dieną, Chicago j e buvo paves­
tas durnų kamoflažas arba ap­
gaubimas.

Norėta patirti, kokia priemo­
nė — užtemdymas ar durnais 
apgaubimas — yra geresnė ap­
sauga Chicagai nuo priešų lėk­
tuvų atakos.

Durnų kamoflažas tapo pra­
vestas pietinėje miesto daly. 
Ploto ribos buvo Pershing road, 
103 gatvė, Western avenue ir 
iki ežero. Tai 50 kvadratinių 
mylių plotas.

Buvo įsakyta dženitoriams 
pradėti berti į pečius medžia­
gas, sukeliančias durnus, 11 va­
landą vakare. Tačiau durnai iš 
kaminų ėmė veržtis tik apie 
11:15 valandą.

Be to, pakilo vėjas ir ėmė 
sklaidyti durnus, šen ir ten pūs­
damas juos žemyn ir sudary­
damas gyventojams nesmagu­
mo.

Civilinės apsaugos ir armijos 
atstovai iš karto nepadarė pa­
reiškimo, ar, jų manymu, du­
rnų kamoflažas pasisekė. Bet 
buvo pareikšta, kad kol kas ten­
ka skaityti užtemdymą (bla- 
kautą) geriausia priemone ap­
saugai nuo priešo atakų iš oro.

Dar 40 Moterų Pri­
imta Į Laivyno Pa­
galbinę Armiją

Dar 40 moterų priimta į lai­
vyno pagalbinę armiją 9-me Lai­
vyno Distrikte. Ne vienos pri­
imtųjų tarpe nematyti lietuviš­
ka pavarde. Pirmadienį priim­
tosios moterys, kartu ir 42 pri­
imtos kiek anksčiau, bus pa­
siųstos į Smith College, North­
ampton, Mass., mokintis.

Grand Jury Indaitins 
Sabotažninkų 
Talkininkus

Pranešama, Federalinė Grand 
Jury trečiadienį buvo prisiruo- 
šusi išnešti indaitmentus (ap­
kaltinimus) > Herbert Hans 
Hauptui ir jo žmonai ir kitoms 
dviems šeimoms, kurios yra kal­
tinamos kartu su Kauptais.

Hauptų sunui Herbertui bu­
vo neseniai įvykdyta mirties 
bausmė, kaipo naciui sabotaž- 
ninkui. Jo tėvai ir kitos dvi vo­
kiečių šeimos dabar yra kalti­
namos kaipo teikusios pagalbą 
Hauptų sunui.

pageidavimai: rankiniai nepra­
leidžia vąndens laikrodėliai, ci- 
■garetai, piniginės, cigarefų už­
degėjai, plunksnų ir paišiukų 
setai, skrynutės su siuvimo įna­
giais, ne perdideli kelionei če­
modanai. X

Daug Gyvulių Gabe­
nama Į Stokjardus

JACK SWIFT

' šios savaitės pirmąsias dvi 
dienas atgabenta į įvairius stok­
jardus Amerikoje kuone dvigu­
bai tiek gyvulių, kiek jų buvo 
atgabenta tomis pat dienomis 
pernai.




